
KOPĪGA PLĀNOŠANA LABĀKAI DZĪVES KVALITĀTEI

Vadlīnijas integrētai pilsētu un lauku reģionu savstarpējās mijiedarbības pārvaldībai

Līdzfinansējusi Eiropas Savienība  
(Eiropas Reģionālās attīstības fonds)





KOPĪGA PLĀNOŠANA LABĀKAI DZĪVES KVALITĀTEI

Vadlīnijas integrētai pilsētu un lauku reģionu savstarpējās mijiedarbības pārvaldībai



KOPĪGA PLĀNOŠANA LABĀKAI DZĪVES KVALITĀTEI
— VADLĪNIJAS INTEGRĒTAI PILSĒTU UN LAUKU REĢIONU SAVSTARPĒJĀS MIJIEDARBĪBAS PĀRVALDĪBAI

Kopīga plānošana labākai dzīves kvalitātei ir projekta NEW BRIDGES — dzīves kvalitātes nostiprināšanas rezultāts, īstenojot labāku 
pilsētu un lauku reģionu savstarpējās mijiedarbības pārvaldību. Šo projektu Baltijas jūras reģiona programmas 2007.–2013. gadam 
ietvaros līdzfinansēja Eiropas Savienība (Eiropas Reģionālās attīstības fonds), Somijas Vides ministrija un citi partneri. Publikācija ir 
sagatavota ar Eiropas Savienības palīdzību. Šīs publikācijas saturs ir tikai tās autoru atbildība un nekādā gadījumā nav uzskatāms par 
Eiropas Savienības viedokļa atspoguļojumu. 

Izdevējs: Baltijas pilsētu savienības (UBC) Vides un ilgtspējīgas attīstības sekretariāts, Vanha Suurtori 7, FIN-20500 Turku, Somija.

© Baltijas pilsētu savienības Vides komisija  
Dokumentu atļauts kopēt tikai pilnīgu, neveicot tajā nekādas izmaiņas. To drīkst citēt, ja publikācija “Kopīga plānošana labākai dzīves 
kvalitātei — vadlīnijas integrētai pilsētu un lauku reģionu savstarpējās mijiedarbības pārvaldībai” ir norādīta kā avots. 

Šo vadlīniju papildu eksemplārus var pasūtīt www.urbanrural.net

Makets: Sari Sariola 

Fotoattēli: skatīt 46. lapu

ISBN 978-952-5725-80-3 (nid.), 978-952-5725-81-0 (PDF) 

Publicēts 2012. gada janvāris

Drukāts Hansaprint Oy

PATEICĪBA

Publikācijas “Kopīga plānošana labākai dzīves kvalitātei — vadlīnijas integrētai pilsētu un lauku reģionu savstarpējās mijiedarbības 
pārvaldībai” autori ir Baltijas pilsētu savienības Vides komisijas pārstāvji Maija Rusanen un Lauri Hooli. 

Paldies Petri Kahila un Stefanie Lange (Nordregio), kā arī Audrone Alijosiute (ECAT-Lithuania) par teksta sagatavošanas gaitā sniegtajiem 
komentāriem un produktīvo darbu projekta vadības grupā. 

Paldies projekta NEW BRIDGES pilsētreģionu koordinatoriem un viņu kolēģiem, Guido Sempell (Brīvā un Hanzas pilsēta Hamburga), 
Annely Veevo (Hījumā apriņķa pašvaldība), Asta Petreviciute (Kauņas rajona pašvaldība), Katarzyna Pisarek (Lejassilēzijas reģions 
(vojevodiste)), Mikko Laaksonen (Dienvidrietumu Somijas Reģionālā padome), Christina Hovi (Turku pilsēta), Raitim Madžulim (Zemgales 
plānošanas reģions) un Eva Järliden (Erebrū pašvaldība).

Paldies Sakari Saarinen (Helsinku pilsēta), Rolf Oldejans (Enshēdes pašvaldība), Mia Crawford (Baltijas jūras valstu padome un Baltija 21), 
Tālim Linkaitim (VASAB) un Björn Grönholm, Kirsi-Marja Lonkila, Esther Kreutz, Anna Stenberg un Pekka Salminen (Baltijas pilsētu 
savienības Vides komisija) par vērtīgajiem komentāriem.  

Ilgtspējīga pilsētu un lauku reģionu attīstība ir stratēģiska Baltijas jūras valstu padomes un Baltija 21 sadarbības joma ekspertu grupas 
Baltijas jūras valstu padomes ietvaros. Projektam NEW BRIDGES ir piešķirts rīcības programmas Baltija 21 tā dēvētā bākas projekta statuss. 
Arī foruma VASAB (Vīzijas un stratēģijas apkārt Baltijas jūrai) stratēģijā projekts NEW BRIDGES ir raksturots kā viens no stūrakmeņiem, lai 
pārvarētu starp pilsētu un lauku teritorijām pastāvošo dalījumu. 

C
BS

S-

BALTIC 21

L
IG

H
TH O USE  PROJE

C
T



3

SATURS

1   IEVADS 4

2   KOPĪGA PLĀNOŠANA 9

  2.1 Procesa sākums — sākotnējais pārskats 10

  2.2 Nozīme un pienākumi — organizatoriskā struktūra 16  

  2.3 Vērienīgi mērķi — uzdevumu noteikšana 20

3   PILSĒTREĢIONU IESAISTĪŠANA 23

  3.1 Saikņu veidošana un iesaistīšana — līdzdalība un komunikācija 24

  3.2 Atbalsta iegūšana — politiskās saistības 28 

4   PLĀNA ĪSTENOŠANA 31

  4.1 Pasākumu īstenošana — izpilde un pārraudzība 32

  4.2 Sagatavošanās nākamajam posmam — novērtēšana un ziņošana 34

5   SECINĀJUMI 37

  5.1 Cela uz integretiem pilsētreģioniem 38

6   POLITIKAS IETEIKUMI 40 

PIELIKUMS — ES POLITIKAS DOKUMENTI 43

PIELIKUMS — ATSAUCES 43



4

Kāds ir veiksmīgu un konkurētspējīgu pilsētu un 
reģionu noslēpums?  Kāpēc viena apdzīvota 

vieta ir pievilcīgāka nekā cita?  Tas ir skaidrojams ar 
divu faktoru līdzāspastāvēšanu: cilvēki jūtas laimīgi 
un gūst panākumus savā dzīves vidē, un pilsēta rū-
pējas par savu iedzīvotāju labklājību. 

Iedzīvotāju labklājības un augstas dzīves kvalitātes 
nodrošināšana ir galvenais elements pievilcīgu un 
konkurētspējīgu Eiropas pilsētu un reģionu attīstībā. 
Veiksmīgākās ir tās pilsētas, kuras spēj efektīvi no-
drošināt tādus apstākļus, kas cilvēkiem personīgajā 
dzīvē un uzņēmējdarbībā sniedz iespēju attīstīt un 
izmantot virkni savu talantu. 

Šajā kontekstā svarīgākais aspekts ir pilsētu un 
mazpilsētu gatavība ieklausīties savos iedzīvotājos, 
uzņēmumos un citās grupās, kā arī šīm grupām no-
drošināta iespēja piedalīties lēmumu pieņemšanā, 
tādējādi kopā veidojot labāku sabiedrību. Veiksmī-
gas pilsētas dažādām iedzīvotāju grupām spēj no-
drošināt iespēju dzīvot, strādāt un attīstīties vidē, 
kurā tās iedzīvotāji sev var izvēlēties “ideālu” dzī-
vesveidu, dzīves vietu, to, cik daudz laika ik dienas 
pavadīt ceļā starp darba vietu un mājām, tajā pašā 
laikā sniedzot viņiem virkni izvēļu, kur patērēt vai ie-
gādāties ikdienai nepieciešamo. 

Kā mēs varam radīt vidi, kurā cilvēki jūtas laimīgi un 
ir motivēti izmantot savu talantus, lai pretī sniegtu 
ieguldījumu vispārējās interesēs? Labi funkcionējo-
šu pilsētu radīšanai ir vajadzīga efektīva reģionālā 

1. IEVADS

plānošana, bet ar plānošanu atsevišķu pilsētu vai 
mazpilsētu vajadzībām vien nepietiek. Reģionālajai 
plānošanai ir jānodrošina arvien lielāka atbilstība 
plašāku pilsētreģionu iedzīvotāju vajadzībām. Aiz-
vien lielākas mobilitātes apstākļos atsevišķu pašval-
dību robežas ir kļuvušas vēl vieglāk šķērsojamas un 
tādējādi daudz maznozīmīgākas ikdienas dzīvē. Tā-
pēc jo vairāk ir vajadzīgi jauni integrētas plānošanas 
un lēmumu pieņemšanas modeļi, kas aptver tradi-
cionālās nozares un administratīvās robežas. 

CEĻĀ UZ INTEGRĒTU REĢIONĀLO 
PLĀNOŠANU

Mēs dzīvojam Eiropā, kuru veido reģioni un kurā 
īpaši svarīgi ir kļuvuši funkcionālie reģioni. Globālas 
konkurences apstākļos attiecībā uz (jaunu) uzņēmu-
mu, nodokļu maksātāju un tūristu piesaistīšanu at-
sevišķas pašvaldības nevar attīstīties nošķirti viena 
no otras. Lai gūtu panākumus un attīstītu pievilcīgus 
pilsētreģionus, ir vajadzīga pašvaldību, tostarp lauku 
un pilsētu teritoriju, sadarbība. Pašreizējās problē-
mas, piemēram, klimata pārmaiņas, demogrāfiskās 

Plānošana atsevišķu pilsētu ilgtspējības no-
drošināšanai nav pietiekama, jo cilvēki dzī-
vo, strāzdā un izmanto pakalpojumus vairā-
kās funkcionālo reģionu pašvaldībās, nevis 
atsevišķās pilsētās.”

“



5

FUNKCIONĀLI REĢIONI / PILSĒTREĢIONI

Funkcionāls reģions ir reģiona veids, ko raksturo tā funkcija, piemēram, pilsētreģions, un kuru veido konkrēts 
centrs (centrālā pilsēta) un to ieskaujošā teritorija (lauku teritorija, mazākas pašvaldības). Pilsētreģionu var 
veidot dažādas administratīvās vienības, bet tas funkcionē kā viena vienība, jo tam ir kopīgi resursi, piemēram, 
darba tirgus, transporta tīkls, un kopīgs reģionālais centrs. Starp šiem reģioniem norit un tos saista dažāda 
veida telpiskā mijiedarbība, piemēram, ceļošana no darba uz mājām starp centrālo pilsētu un lauku teritoriju, 
tirdzniecība un uzņēmējdarbība, ceļošana atpūtas nolūkā un piekļuve plašākam pakalpojumu klāstam. 

izmaiņas, strukturālās pārmaiņas ražošanas mode-
ļos, pilsētu izplešanās un vides problēmas, nav atri-
sināmas atsevišķu pašvaldību ietvaros. Šo problēmu 
veiksmīga risināšana kļūst aizvien vairāk atkarīga no 
pilsētu un lauku teritoriju pašvaldību spējas sadar-
boties un rast kopīgus risinājumus.

Vēsturiski ir attīstījusies pašvaldību tendence darbo-
ties atsevišķi, un šajā kontekstā reģionālā sadarbī-
ba starp administratīvajām vienībām nereti ir bijusi 
problemātiska. Parasti pilsētu un lauku teritoriju sa-
darbība izpalika, jo problēmas, ar ko katra teritorija 
saskārās, lielākoties tika uzskatītas par nesaistītām. 
Minētais apstāklis un nesvarīgais blakusesošo paš-
valdību konkurences aspekts būtiski kavē to sadar-
bību. Tomēr mūsdienu pasaulē pilsētu un lauku vidi 
nošķirt ir aizvien grūtāk, un nav šaubu, ka ir vajadzī-
ga labāka pilsētu un lauku mijiedarbības pārvaldība. 

Veiksmīgi reģioni spēj radīt piemērotus aps-
tākļus, kas cilvēkiem ļauj attīstīt un savā per-
sonīgajā dzīvē un uzņēmējdarbībā izmantot 
visus savus talantus. Kopīga plānošana pa-
lielina cilvēku piesaisti savai dzīves videi.

“

”

Raugoties no reģionālas attīstības perspektīvas, ro-
bežas starp pilsētām un tās ieskaujošajiem reģio-
niem būtu jāatceļ vai pat jādzēš. To vietā būtu jā-
uzsver neierobežota un daudzpusīga pilsētreģionu 
sadarbība. Plašāka reģionālā integrācija un centru 
veidošana spēj paātrināt jaunu ideju nodošanu, lai 
palielinātu cilvēku mobilitātes viedumu, uzņēmēj-
darbības produktivitāti un radītu ievērojamus ap-
jomradītus ietaupījumus. Tādējādi ir vajadzīgas jau-
nas platformas un pārredzami pārvaldības modeļi, 
lai plašāk iesaistītu iedzīvotājus un citas ieinteresē-
tās puses. 



6

1. attēls. IPS cikls.

M
ĒR

Ķ
U

 

POLITISKĀ 

ĪS
TE

N
O

Š
A

N
A UN 

P
Ā

R
R

A
U

D
ZĪB

A
LĪDZDALĪBA UN 
INFORMĀCIJAS 

APMAIŅA

ORGANIZATORISKĀ 
STRUKTŪRA

BĀZLĪNIJU PĀRSKATS

NO
VĒRTĒŠANA UN 

NO
SP

R
A

U
Š

A
N

A

APŅEMŠANĀS

ZI
ŅO

JU

MU SNIEGŠANA

INTEGRĒTĀS PĀRVALDĪBAS SISTĒMA 
KĀ REĢIONĀLĀS PLĀNOŠANAS UN 
SADARBĪBAS INSTRUMENTS

Integrētās pārvaldības sistēma (IPS) ir noderīgsins-
truments blakusesošo pašvaldību lēmumu pie-
ņemšanas un plānošanas procesu integrācijai. Tas 
ir loģisks un pakāpenisks pārvaldības modelis, ko 
līdz šim galvenokārt izmantoja pilsētu ilgtspējīgas 
pārvaldības jomā (Eiropas pilsētu pārvaldība — 25, 
CHAMP).

Integrēto pārvaldību var produktīvi piemērot arī re-
ģionālajai plānošanai plašākā pilsētreģionu kontek-
stā. Sistēma var būt noderīga struktūru izveidē, ko 
izmanto, lai telpiskajā plānošanā efektīvāk sasaistītu 
dažādas pašvaldību pārvaldības iestādes un veicinā-
tu nozaru un reģionu sadarbību. IPS ir pārvaldības 
cikls, kas mums palīdz īstenot kopīgus plānošanas 
un attīstības procesus strukturētākā veidā. Dažādie 
modeļa posmi (skatīt 1. attēlu) kopā ar dažādām ie-
interesētajām pusēm ļauj noteikt kopīgas attīstības 
vīzijas un mērķus. 

IPS modelis ļauj novirzīt visus pieejamos resursus 
noteikto mērķu īstenošanai. Iekļaujot telpiskajā plā-
nošanā individuālās un citu ieinteresēto pušu per-
spektīvas, tiek nodrošināta plānošanas un lēmumu 
pieņemšanas procesu pārredzamība un demokrātis-
kā atbildība. Pilsētreģionu plānošanas pasākumu in-
tegrēta pārvaldība iesaistīto pušu vidū veido izpratni 
un nodrošina atbildību un pārredzamību. 

Faktiskas sadarbības uzsākšana bieži vien ir sarežģī-
tākā ikvienas plānošanas procedūras daļa, bet pēc 
tam, kad sadarbība ir sākta, šai procedūrai ir iespēja 
no atsevišķa projekta pāraugt procesā. Kādā jomā 
(piemēram, saistībā ar mobilitātes plānošanu) veik-
smīgi īstenots sadarbības projekts var sniegt sadar-
bības iespējas citās jomās, radot ilgtspējīgas reģiona 
pašvaldību partnerattiecības, tādējādi ceļot jaunus 
tiltus. 



7

INFORMĀCIJA

Viens no projekta NEW BRIDGES, ar kuru veicināja 
integrētāku pieeju reģionālajai plānošanai, īsteno-
šanas rezultātiem ir publikācija "Kopīga plānošana 
labākai dzīves kvalitātei". Šo vadlīniju uzdevums ir 
kalpot par iedvesmas avotu ikvienam, kurš ir ieinte-
resēts panākt atklātāku, iekļaujošāku un interaktīvā-
ku plānošanas kultūru. Šo publikāciju var izmantot 
dažādos veidos, proti, kā vadlīnijas pilsētreģionu 
sadarbības izveidošanai un dzīves kvalitātes pieej-
as piemērošanai attiecībā uz reģionālo plānošanu 
kopš paša procesa sākuma vai nolūkā atbalstīt esošo 
prakšu uzlabošanu, efektīvāk nodrošinot sadarbības 
struktūras.  

Mēs iepazīstināsim ar IPS modeli soli pa solim. Kā 
uzsākt kopējās plānošanas procesu, kā iesaistīt visus 
vajadzīgos dalībniekus un visbeidzot — kā veiksmīgi 
īstenot plānu? Piemēri no projektā NEW BRIDGES 
iesaistīto partneru pieredzes sniedz praktisku ilus-
trāciju tam, kā atšķirīgi pilsētreģioni Baltijas jūras 
reģionā ir īstenojuši dažādos IPS procesa posmus. 

Projektā pastiprināta uzmanība ir vērsta uz trīs dzī-
ves kvalitātes elementiem pilsētu un lauku reģionu 
mijiedarbībā: pieejamībai un mobilitātei, pakalpo-
jumu nodrošināšanai un dzīves vietas izvēlei. Šajās 
vadlīnijās ir aplūkota šo elementu pārvaldības no-
stiprināšana plašākas telpiskās plānošanas pieejas 
ietvaros. Saistībā ar katru IPS modeļa soli vadlīnijās 
ir noteiktas saskanīgas pilsētreģionu plānošanas 
pamatnostādnes un svarīgākās idejas. Vadlīnijās 
ir īsi izklāstīti dažādu līmeņu politikas pamatmērķi 
un stratēģijas šajā jomā. Visbeidzot, tajās ir sniegti 
atbilstīgi politikas ieteikumi trīs dažādiem telpiskās 
plānošanas līmeņiem, lai veicinātu saskaņotāku un 
ilgtspējīgāku Baltijas jūras reģiona attīstību.

Ar citām projekta NEW BRIDGES īstenošanas laikā 
pārbaudītām praktiskām metodēm dažādu IPS mo-
deļa posmu īstenošanai varat iepazīties tiešsaistē 
pieejamā instrumentu kopā, kas papildina šīs vadlī-
nijas (www.urbanrural.net).



8

– DZĪVES KVALITĀTES NOSTIPRINĀŠANA AR LABĀKAS 
PILSĒTU UN LAUKU REĢIONU SAVSTARPĒJĀS 

Baltijas jūras reģiona programmas ietvaros finansētā projekta NEW BRIDGES (2009–2011) mērķis bija izstrā-
dāt jaunas pieejas integrētai pilsētu un lauku reģionu mijiedarbības pārvaldībai nolūkā uzlabot dzīves kvalitāti 
visā Baltijas jūras reģionā (BJR). Galvenā uzmanība projektā bija vērsta uz trīs elementiem, kas ietekmē iedzī-
votāju dzīves kvalitāti pilsētu un lauku vidē: dzīves vietas izvēle, mobilitāte un pieejamība, kā arī pakalpojumu 
nodrošināšana.   

Projekta īstenošana balstījās uz jaunu reģionālās plānošanas pārvaldības modeļu un metožu izstrādi, kas at-
bilst BJR iedzīvotāju vajadzībām, vērtībām un dzīvesveidam. Astoņi projektā NEW BRIDGES iesaistītie partneri 
septiņos pilsētreģionos Baltijas jūras reģionā pārbaudīja šos modeļus un metodes, izmantojot konkrētas uz 
dažādiem dzīves kvalitātes aspektiem vērstas izmēģinājuma projektu darbības. Projektā veiksmīgi iesaistījās 
vairāki BJR pilsētreģioni, piemēram, izmēra ziņā tik atšķirīgi dalībnieki kā Hamburgas metropoles reģions Vāci-
jā un Hījumā sala Igaunijā, turklāt iesaistīto valstu vidū ir vērojamas būtiskas plānošanas kultūras un politikas 
pieejas atšķirības. 

Tika izmantotas un pārbaudītas dažādas metodes saistībā ar vietējo iedzīvotāju, politiķu un interešu grupu 
līdzdalības veicināšanu reģionālajā plānošanā, tostarp organizējot ieinteresēto pušu sanāksmes, intervijas 
un aptaujas. Pateicoties vietējo dalībnieku iesaistīšanai plānošanas procesā, projekta NEW BRIDGES partneri 
spēja labāk izprast dažādos skatījumus uz dzīves kvalitāti un kopīgas plānošanas vērtību labāku dzīves apstākļu 
radīšanā. Projekts nodrošināja ieguldījumu, atbalstot jaunu plānošanas kultūru, kas veicina atklātāku, interak-
tīvāku, inovatīvāku un iekļaujošāku sabiedrību. 

Viens no svarīgākajiem projekta īstenošanā gūtajiem panākumiem ir jaunas pilsētu un lauku reģionu partner-
attiecības starp blakusesošajām pašvaldībām projektā iesaistīto partneru pilsētreģionu teritorijā. Projekts arī 
ir palīdzējis aptvert, ka, lai Baltijas jūras reģionā attīstītu pievilcīgus un konkurētspējīgus reģionus, ir vajadzīga 
turpmāka daudzlīmeņu sadarbība starp valsts, reģionālajiem un vietējiem līmeņiem. Plašāka informācija par 
projektu ir pieejama www.urbanrural.net.

8



9
2 KOPĪGA PLĀNOŠANA



10

Kā uzlabot dzīves kvalitāti jūsu reģionā? 
Kādi pasākumi ir jāveic un kādas puses ir jāiesaista?

Pirms mērķu sasniegšanas jums ir jāzina, ar ko 
sākt. Sākotnējais pārskats sniedz informācijas ie-

tvaru, kas ir pamats atbilstīgu uzdevumu noteikšanai 
nolūkā uzlabot dzīves kvalitāti. Šis pārskats kalpos kā 
atskaites punkts, pārraugot un novērtējot progresu 
un panākumus, jo uzlabojumus ir iespējams novēr-
tēt un konstatēt tikai tad, ja tos salīdzina ar "izejas 
punktu", proti, sākotnējo situāciju. 

Tā kā dzīves kvalitāte ir daudzpusīga koncepcija, 
kurā galvenā uzmanība ir vērsta uz individuāliem 
priekšstatiem par dzīvi, ir svarīgi ņemt vērā individu-
ālus viedokļus un izvēles. Pirmais un svarīgākais solis 
ir noskaidrot, kā varētu uzlabot dzīves kvalitāti jūsu 
pilsētreģionā. Jūs varat sākt, apspriežoties ar dažā-
dām ieinteresēto personu grupām, piemēram, ie-
dzīvotājiem, uzņēmumu īpašniekiem, ieguldītājiem 
u.c., aicinot viņus izteikties par jautājumu, kā būtu 
uzlabojami viņu darba un uzņēmējdarbības apstākļi 
un kādi pasākumi šajā nolūkā būtu jāveic. 

Lai veicinātu dažādu pušu līdzdalību, ir vajadzīgas 
atšķirīgas līdzdalības nodrošināšanas metodes. Vie-
tējo ieinteresēto pušu tikšanās sniedz iespēju uzsākt 
atklātu iedzīvotāju un vietējo varas iestāžu diskusiju, 
lai iegūtu sākotnēju ieskatu par iedzīvotāju viedok-
li ar dzīves kvalitāti saistītos jautājumos. Atsevišķu 
viedokļu sistemātiskāka analīze ir iespējama, pie-
mēram, veicot iedzīvotāju aptaujas vai mērķgrupu 
intervijas.

Šajā posmā var veikt sākotnējo ieinteresēto pušu 
analīzi, lai noteiktu visas atbilstīgās puses pilsētre-
ģionā. Papildus individuāla līmeņa atspoguļošanai 

2.1. PROCESA SĀKUMS      
— SĀKOTNĒJAIS PĀRSKATS M

ĒR
Ķ

U
 

POLITISKĀ 

ĪS
TE

N
O

Š
A

N
A UN 

P
Ā

R
R

A
U

D
ZĪB

A

LĪDZDALĪBA UN 
INFORMĀCIJAS 

APMAIŅA

ORGANIZATORISKĀ 
STRUKTŪRA

BĀZLĪNIJU PĀRSKATS

NO
VĒRTĒŠANA UN 

NO
SP

R
A

U
Š

A
N

A

APŅEMŠANĀS

ZI
ŅO

JU

MU SNIEGŠANA

ar interešu grupu un vietējo iedzīvotāju starpniecību 
būtu jāiesaista arī ārējās ekspertīzes sniedzēji, pie-
mēram, pētnieki, NVO un privātais sektors, tādējādi 
sākotnējā pārskatā sniedzot dažādus viedokļus.

KĀ IZMANTOT SĀKOTNĒJĀ PĀRSKATA 
REZULTĀTUS?

Sākotnējais pētījums jums palīdzēs veikt pašreizējo 
kvalitāšu un trūkumu, risku un iespēju analīzi, pie-
mēram, saistībā ar mobilitāti un pieejamību, pakal-
pojumu sniegšanu un dzīves vietu izvēli pilsētreģio-
nā. Tajā nosaka esošās atšķirības starp iedzīvotāju 
dzīves un darba vides individuālajiem aspektiem un 
reģionālajiem plāniem un stratēģijām, kuru nolūks 
ir palielināt pilsētreģionu pievilcību. Tikai cilvēkiem, 
kuri dzīvo un strādā konkrētajā reģionā, ir nepastar-
pinātas zināšanas par to, kā būtu uzlabojama viņu 
ikdienas dzīve. 



11

Sākotnējais pārskats būtu jāveic pilsētreģiona kon-
tekstā. Ikdienas dzīvē iedzīvotāji neievēro pastāvo-
šās administratīvās robežas. Šīs robežas vienkārši ie-
robežo zināmu pakalpojumu izmantošanas iespējas, 
tādējādi apgrūtinot cilvēku dzīvi. Tādējādi paturiet 
prātā, ka formai ir jāseko funkcijai, proti, adminis-
tratīvajām robežām nevajadzētu ietekmēt problēmu 
noteikšanu. 

Sākotnējais pārskats jums palīdz iegūt atbildes uz šā-
diem jautājumiem:

• Kā varētu palielināt jūsu reģiona pievilcību?

• Ko iedzīvotāji un citas grupas domā par savu  
 dzīves un darba vidi?

• Kādi pasākumi ir vajadzīgi, lai uzlabotu dzīves  
 un darba apstākļus? 

• Kādi ir galvenie dzīves kvalitātes trūkumi, pie- 
 mēram, saistībā ar dzīves vietas izvēli, mobili- 
 tāti un pieejamību, pakalpojumu nodrošinā- 
 šanu utt.?

• Kurš vislabāk spētu sniegt noderīgu ieguldīju- 
 mu steidzamāko problēmu noteikšanā?

MIJIEDARBĪBAS PĀRVALDĪBAS PALĪDZĪBU
DZĪVES KVALITĀTE

Dzīves kvalitāte ir daudzpusīga koncepcija. Tā nav saistīta tikai ar pārticību un augstu dzīves līmeni, bet ir vēr-
sta arī uz cilvēka iespējas nodrošināšanu dzīves laikā sasniegt savus mērķus, nodrošinot viņam iespēju izvēlē-
ties sev ideāli piemērotu dzīvesveidu. Saikne starp cilvēkiem un viņu ikdienas dzīves vidi ietekmē priekšstatu 
par savas dzīves kvalitāti. Tā kā starp dzīves kvalitāti un vispārējiem dzīves apstākļiem pastāv korelācija, bet 
šajā kontekstā šīs jomas tiek nošķirtas, ir grūti noteikt vienkāršus risinājumus dzīves kvalitātes uzlabošanai. 
Attiecīgi dzīves kvalitātes jēdziens nav vispārpieņemta koncepcija, un tam nevar sniegt oficiālu definīciju. Ie-
spējams, minētais apstāklis ir radījis situāciju, ka, lai arī dzīves kvalitātes jēdziens ir būtiski ietekmējis sociālās 
un politiskās tendences un ir kļuvis par svarīgu dažādu politikas jomu dimensiju, politisko lēmumu pieņem-
šanā plānošanas procesu ietvaros ar dzīves kvalitāti saistītiem jautājumiem ne vienmēr tiek veltīta pienācīga 
uzmanība. 

Lai reģionālajā plānošanā pilnīgāk ņemtu vērā ar dzīves kvalitāti saistītos aspektus, ir jāpievērš uzmanība in-
dividuāliem viedokļiem un jāveicina iedzīvotāju aktīva līdzdalība. Dzīves kvalitātes nostiprināšana var uzlabot 
izaugsmes priekšnosacījumus un palielināt Baltijas jūras valstu pilsētreģionu pievilcību dzīves vietas izvēlei un 
ieguldījumu veikšanai. 



12

PAKALPOJUMU STRUKTŪRAS, KO NEIEROBEŽO 
PAŠVALDĪBU ROBEŽAS, IZSTRĀDE TURKU PILSĒTREĢIONĀ
Viens no projekta mērķiem Turku pilsētreģionā bija atrast 
veidus, kā nodrošināt efektīvāku pakalpojumu sniegšanu, 
lai garantētu pieprasījumam atbilstīgu pakalpojumu no-
drošinājumu un uzlabotu šī pilsētreģiona iedzīvotāju lab-
klājību. Daudzveidīgās Varissuo un Littoinen piepilsētas 
teritorijas, kas atrodas trīs pašvaldību (Turku, Kārina un 
Lieto) pierobežā, tika izvēlētas par izmēģinājuma projektu 
darbību īstenošanas teritoriju. Jau pirms tam bija zināms, 
ka teritorijas iedzīvotāju vidū ir vērojamas sociālekono-
miskas atšķirības un ka pastāv būtiskas problēmas, jo īpa-
ši saistībā ar pakalpojumu izmantošanu. 

Vietējo ieinteresēto pušu sanāksmju laikā kļuva skaidrs, 
ka ir radušies vairāki šķēršļi (gan fiziski, gan mentāli), kuri 
faktiski kavē cilvēkus izmantot vistuvāk pieejamos pakal-
pojumus Varissuo un Littoinen teritorijā. Mentālie šķēršļi, 
kurus veicināja plaši izplatīti maldīgi priekšstati par bla-
kusesošo reģionu, jo īpaši atturēja cilvēkus no pakalpo-
jumu izmantošanas, kas pieejami aiz teorētiskās adminis-
tratīvās robežas. 

Tika izmantotas dažādas metodes, lai apkopotu no iedzī-
votājiem iegūtu un apkopotu papildu viedokļus un infor-
māciju par pakalpojumu struktūru. Tika pētītas dažādas 
lietotāju grupas, piemēram, vecāka gadagājuma cilvēki un 
bērni, lai izprastu viņu viedokli par pieejamiem pakalpo-
jumiem. Šie pētījumi apstiprināja iepriekš minēto maldīgo 
priekšstatu izplatību un izcēla šķēršļus, kas pastāv reģio-
nā. Daži iedzīvotāji izvēlējās doties uz lielveikalu, kurš at-
rodas tālāk, nevis izmantot pakalpojumus, kas faktiski at-
rodas viņiem vistuvāk, jo viņi uzskatīja, ka teritorija, kurā 
šie pakalpojumi ir pieejami, atrodas nepatīkamā vietā. 
Lielākā daļa cilvēku izmantoja viņu apdzīvotās teritorijas 
robežās pieejamos atpūtas objektus, un ļoti maz pakalpo-
jumu piesaistīja abu reģionu iedzīvotājus. 

Šajos pētījumos iegūtā informācija ir svarīga, lai uzlabotu 
pakalpojumu struktūru un attīstītu abu pašvaldību sadar-
bību. Christina Hovi, Turku Vides un pilsētas plānošanas 
nodaļas galvenā arhitekte plānošanas jautājumos, norā-
da, ka “cilvēku attieksmes maiņa ir ļoti sarežģīts un lēns 
process, bet aizspriedumu konstatēšana, kas kavē blakus-
esošajā reģionā pieejamo pakalpojumu izmantošanu, ir 
tā sākums". Viņa arī norāda, ka spēkā esošie tiesību akti 
un dažādu darba kultūru pastāvēšana galu galā rada fak-
tiskus ierobežojumus pašvaldību un administratīvo terito-
riālo vienību sadarbības mērogam.

“Tradicionāli mēs esam iemācījušies raudzīties un aplū-
kot jautājumus tikai no mūsu pašvaldības perspektīvas. Tā 
vietā, lai domātu tikai par mūsu pašvaldības interesēm, 
mums būtu jāiemācās domāt par pakalpojumu snieg-
šanas teritorijām kā lielākām vienībām," pauž Christina 
Hovi. 

Lai turpinātu pilnveidot pakalpojumu sniegšanas efek-
tivitāti, ir vajadzīga plašāka informācija. Turklāt būtu jā-
turpina izskatīt pakalpojumu nodrošinājuma jautājums 
saistībā ar patērētāju vajadzībām. Lai noteiktu faktisko 
pakalpojumu pieprasījuma līmeni un palīdzētu īstenot 
līdzsvarotāku pieeju pakalpojumu sniegšanai, būtu vaja-
dzīgi statistikas un ĢIS dati, kā arī vairāk aptauju par iedzī-
votāju pakalpojumu izmantojumu.  

Projekta rezultāti tiks iekļauti dažādos normatīvos doku-
mentos saistībā ar sabiedriskā transporta, pakalpojumu 
tīkla un zemes izmantojuma plānošanu. Tos arī izmantos 
plašākā procesā, lai izstrādātu strukturālo modeli visam 
Turku pilsētas reģionam.



13

VIETĒJO APSTĀKĻU ANALĪZE 

Labu dzīves apstākļu plānošanai ir vajadzīga saska-
ņota rīcība virknē dažādu politikas jautājumu un 
administratīvo jomu. Pirms kādu kopīgu plānošanas 
procesu uzsākšanas jums ir jāizprot vietējais un re-
ģionālais konteksts, kurā jūs strādājat. Vietējo aps-
tākļu analīze noslēdz sākotnējo pārskatu. 

Vispirms sāciet ar līdzšinējās pilsētu un lauku reģio-
nu mijiedarbības pieredzes analīzi. Kāda ir pilsētu un 
lauku teritoriju nozīme un funkcija pilsētreģionā? 
Vai pašlaik šajā reģionā pastāv sadarbība starp dažā-
dām pašvaldībām vai varas iestādēm? Vai jau pastāv 
reģionālie plāni dažu svarīgāko ar dzīves kvalitāti 
saistīto jautājumu risināšanai (piemēram, vispārēji 
plāni, kopīgi mobilitātes plāni, kopīgas pakalpojumu 
stratēģijas utt.)?  

Nākamais solis ir reģiona plānošanas sistēmas pār-
skata sagatavošana. Zināšanas par to, kā plānošanas 
sistēma darbojas katrā no pašvaldībām, jums palīdz 
noteikt pareizās nodaļas un personas, ar kurām sa-
darboties. Noskaidrojiet, kurš ir atbildīgs par mobi-
litātes plānošanu, zemes izmantojuma plānošanu 
utt. Bez tam, vai plānošanā ir cieši iesaistītas ārējas 
organizācijas, piemēram, plānošanas konsultāciju 
uzņēmumi? 

Sākotnējā pārskata ietvaros arī būtu jācenšas no-
teikt juridiskās prasības un visas tās sistēmas un pro-
cedūras, kuras jau darbojas pašvaldību un reģionālo 
plānu un programmu īstenošanai.. Ir svarīgi arī izcelt 
pārvaldības struktūras, uz ko balstās spēkā esošie 
ar reģionālo plānošanu saistītie oficiālie nolīgumi, 
programmas un plāni. 

KĀ DZĪVES KVALITĀTES JAUTĀJUMS IR 
RISINĀTS SPĒKĀ ESOŠAJOS PLĀNOS 
UN STRATĒĢIJĀS?

Pirms jebkādu pasākumu plānošanas ir uzmanīgi 
jāapsver procesa mērogs, ņemot vērā spēkā esošos 
plānus, politikas un stratēģijas, lai novērstu jebkā-
du dublēšanos vai pārklāšanos. Ir jāņem vērā spē-
kā esošie politiskie un stratēģiskie mērķi. Svarīgi, lai 
jau sākotnējā pārskata posmā tiktu uzsākts dialogs 
ar politiķiem no visām pašvaldībām. Tas palīdz no-
drošināt viņu atbalstu visā procesa gaitā, tajā pašā 
laikā sniedzot zināšanas par politiskajiem procesiem 
pilsētreģionā. 

Pievērsiet īpašu uzmanību šādiem jautājumiem:

• Kāda dzīves kvalitātes definīcija ir sniegta   
 spēkā esošajos plānos un stratēģijās?

• Kādā mērā ir ņemts vērā iedzīvotāju viedok- 
 lis?

• Kā spēkā esošajās programmās ir risināts dzī- 
 ves kvalitātes jautājums, iespējams, ka ar iz- 
 glītības vai vides jautājumu starpniecību?

• Kā dzīves kvalitātes jautājums tiek aplūkots  
 pilsētreģiona politiskajā diskursā?



14

PILSĒTU UN LAUKU REĢIONU SAVSTARPĒJĀS MIJIEDARBĪBAS NOSTIPRINĀŠANA

Dažādi pilsētu un lauku mijiedarbības veidi ir tieši saistīti ar cilvēku ikdienas dzīvi un to, kā viņi veido un izman-
to savu dzīves vidi, kā arī mijiedarbojas ar to. Pilsētu iedzīvotāji vēlas, lai lauku reģioni nodrošinātu zināmas 
kvalitātes, piemēram, labākas atpūtas iespējas, svaigu gaisu, zaļās zonas un labāku dzīves kvalitāti. Savukārt 
pastāv vispārējs priekšstats, ka pilsētu teritorijas sniedz labākas nodarbinātības un izglītības iespējas un plašā-
ku kultūras un komerciālo pakalpojumu klāstu. 

Pilsētu un lauku reģionu mijiedarbības veiksme spēj ietekmēt reģionālo tirdzniecību, uzņēmējdarbību, ražo-
šanas modeļus un tūrismu, jo starp abām teritorijām pastāv izteikta savstarpējā ekonomiskā atkarība. Tomēr 
spēcīgākā saikne starp pilsētu un lauku reģioniem bieži vien ir darbaspēks, kura pārstāvji ik dienas mēro ceļu 
starp šīm abām teritorijām. Nav šaubu, ka ikviens reģions un tā turpmākā attīstība ir atkarīga gan no pilsētu, 
gan lauku reģioniem un no to savstarpējās mijiedarbības.

Plašākā pilsētu un lauku reģionu savstarpējās mijiedarbības kontekstā vairākiem elementiem neapšaubāmi ir 
ievērojama ietekme uz dzīves kvalitāti, proti, pieejamībai un mobilitātei, pakalpojumu sniegšanai un dzīves 
vietas izvēlei. Parasti personu izvēle saistībā ar lēmumiem, kas attiecas uz lokācijām, balstās uz šiem ele-
mentiem. Ir daudzi veidi, kā ar integrētas pilsētreģionu plānošanas palīdzību varētu nostiprināt šo elementu 
pārvaldību, proti:

• piekļuves uzlabošana starp pilsētu un lauku reģioniem ar integrētas mobilitātes plānošanas palīdzību,  
 piemēram, nodrošinot pārdomātākus reģionālā sabiedriskā transporta pakalpojumus, pārplānojot re- 
 ģionālās mobilitātes sistēmas modālo īpatsvaru, uzlabojot pilsētu un lauku reģionu funkcionālo saikni  
 saistībā ar ikdienas pārbraucieniem.

• Kopīga zemes izmantojuma plānošana tādiem pasākumiem kā mājokļu, mazumtirdzniecības veikalu  
 un citu komerciālo pakalpojumu nodrošināšanai. 

• Reģionālās pakalpojumu struktūras uzlabošana, īstenojot kopīgus pakalpojumu struktūras plānus un  
 sadarbību saistībā ar pakalpojumu organizēšanu un trešās nozares, un vietējo iedzīvotāju iesaistīšanu  
 plānošanas procesā.

• Plānošanas integrācija attiecībā uz zemes izmantojumu, mobilitāti, mājokļiem un pakalpojumu mode- 
 ļiem pilsētreģiona kontekstā. 

EIROPAS TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVA (ETAP, 1999)

ETAP, telpiskās plānošanas atsauces dokuments Eiropā, bija pirmais instruments, ar kuru ieviesa koncepciju 
“pilsētu un lauku partnerattiecības”. ETAP bija norādīts, ka pilsētu un lauku teritorijas uz partnerattiecībām 
balstītā sadarbībā var noteikt un veiksmīgi īstenot reģionālo koncepciju. Tā kā abas teritorijas ir savstarpēji 
ļoti atkarīgas un daudzas problēmas nav iespējams atrisināt bez saskaņošanas, pilsētām un lauku teritorijām 
vajadzētu saskatīt partnerattiecību iespējas, nevis uzskatīt sevi par konkurentēm. Saistībā ar policentrismu 
un pilsētu un lauku reģionu partnerattiecībām ETAP arī bija izklāstīti svarīgi politikas paziņojumi, ko papildina 
atbilstīgi politikas pasākumi.  



15

Kad Zemgales plānošanas reģionā tika uzsākts projekts, 
vispirms bija jānoskaidro, kāds saskaņā ar šī reģiona ie-
dzīvotāju viedokli ir svarīgākais faktors pilsētu un lauku 
reģionu mijiedarības nostiprināšanai. Veicot dažādas sa-
biedrības aptaujas un organizējot diskusijas, tika atzīts, ka 
sabiedriskā transporta sistēmas un ceļu tīkla uzlabojumi 
ir vissvarīgākie aspekti. Tika pieņemts lēmums, ka ir jā-
izstrādā jauns mobilitātes plāns lauku teritorijām, lai no-
teiktu, kādi ir vajadzīgie pasākumi sabiedriskā transporta 
sistēmas un lauku teritoriju pieejamības uzlabošanai šajā 
reģionā. 

Lai noteiktu mobilitātes plānam vajadzīgo informāciju 
un datus, tika veikta Zemgales reģiona sociālekonomis-
ko apstākļu analīze, ceļu tīkla novērtējums un sagatavots 
kartogrāfiskais materiāls. Izveidoja datu bāzi, kurā iekļāva 
visus sabiedriskā transporta veidus, un sagatavoja ietei-
kumus rīcības plānam, kas ir vērsts uz mobilitātes uzlabo-
šanu šajā reģionā.  

Ārējie konsultanti izstrādāja mobilitātes plānu, kā arī iz-
klāstīja to vairākās vietējo ieinteresēto pušu sanāksmēs 
un apsprieda to ar šo sanāksmju dalībniekiem. Šī procesa 
laikā valsts, reģionālo un vietējo varas iestāžu sadarbība 
bija nenovērtējama turpmākai mobilitātes plāna izstrā-
dei, kā arī dažādu viedokļu salīdzināšanai un pieredzes 

PIRMĀ MOBILITĀTES PLĀNA IZSTRĀDE LATVIJAS 
LAUKU TERITORIJĀM

apmaiņai. Visi dalībnieki bija ieinteresēti procesā, tomēr 
viņus arī satrauca finanšu līdzekļu trūkums, kas varētu 
apdraudēt plāna īstenošanu. Bez kavēšanās tika atzīts, ka 
reģionālo ieguldījumu programmu plānošanā ir vajadzīga 
cieša sadarbība starp valsts un reģionālajiem līmeņiem, 
kā arī turpmākas diskusijas par plānošanas reģionu nozī-
mi Latvijā.

Datu bāze un lauku teritoriju mobilitātes plāna ilgtermi-
ņa un vidēja termiņa stratēģiskie virzieni veidos pamatu 
konkrētu pasākumu izstrādei un īstenošanai un pašlaik 
spēkā esošā zemes izmantojuma plāna atjaunināšanai. 
Raitis Madžulis, Zemgales plānošanas reģiona projektu 
vadītājs, cer, ka turpināsies konstruktīva valsts, vietējo un 
nevalstisko institūciju un transporta uzņēmumu sadar-
bība. Turpmāk Zemgales reģiona pašvaldības būs vairāk 
jāiesaista reģionālajā plānošanā, lai saglabātu šo jauno 
sadarbību. Projekts tā dalībniekiem palīdzēja saprast, ka 
tikai kopīgi centieni var nodrošināt efektīvus plānošanas 
rezultātus, tādējādi uzlabojot dzīves kvalitāti reģionā.  



16

Kādas puses būtu jāiesaista?
Kāda ir dažādo dalībnieku nozīme un pienākumi?

Viens no svarīgākajiem aspektiem IPS modeļa 
veiksmīgam izmantojumam ir piemērotas or-

ganizatoriskās struktūras radīšana, kas ir viens no 
sistēmas kopīgajiem elementiem. Dažādu pašvaldī-
bu politikas jomu un plānošanas procedūru integ-
rācijai ir vajadzīga tāda organizatoriskā struktūra, 
kurā ir ņemta vērā dažādu nozaru un administratīvo 
reģionu pārstāvju sadarbība. Tas nodrošina patiesi 
integrētas pārvaldības pamatu. Pirms organizācijas 
izveides ir jānosaka procesa tematiskā un ģeogrāfis-
kā darbības joma: vai galvenā uzmanība ir vērsta uz 
konkrētu teritoriju vai reģiona daļu? Kuras no iesais-
tītajām pašvaldībām vēlas sadarboties? Vai galvenā 
uzmanība ir vērsta uz konkrētu dzīves kvalitātes as-
pektu? Vai reģionā pastāv partnerattiecību struktū-
ras, kuras varētu uzsākt procesu? 

Ja iespējams, IPS struktūrā ir jāiekļauj un jāizmanto 
esošās pašvaldības un reģionālās pārvaldes struktū-
ras. Ikviena uzsāktā iniciatīva katrā pašvaldībā būtu 
jāiekļauj esošajās plānošanas praksēs. Procesam ne-
būtu jānotiek atsevišķi un tam nebūtu jābalstās tikai 
uz jaunām administratīvajām struktūrām. Integrēta 
pilsētu un lauku reģionu savstarpējās mijiedarbības 
pārvaldība ir iespējama tad, ja process ir nepārpro-
tama notiekošu un pastāvošu plānošanas procedūru 
daļa. 

Organizatoriskā struktūra vienmēr ir atkarīga no 
vietējā vai reģionālā konteksta, kā arī procesa tema-
tiskās vai ģeogrāfiskās darbības jomas. Optimāla or-

2.2. NOZĪME UN PIENĀKUMI     
— ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA

ganizatoriskā struktūra ietvertu šādas grupas, kurās 
ietilptu vairākas atbilstīgās ieinteresētās puses:  

KOORDINATORU GRUPA

Koordinatoru grupu var veidot vietējie un reģionā-
lie plānotāji un citu iestāžu pārstāvji no dažādām 
pašvaldībām. Citā gadījumā vadību vispārējās koor-
dinēšanas un īstenošanas jomā var uzņemties vie-
na saistītā nodaļa (plānošanas, vides jautājumu vai 
transporta nodaļa). Koordinatoru grupa nodrošina 
koordinēšanas un īstenošanas uzdevumu veikšanu 
un rīkojas kā visa procesa iniciators. Koordinatoru 
grupa arī tiešā veidā risina šādus jautājumus: Kāda 
veida pasākumi ir jāīsteno? Kādas puses būtu jāie-
saista? Kurš ir atbildīgs par katru uzdevumu?  

M
ĒR

Ķ
U

 

POLITISKĀ 

ĪS
TE

N
O

Š
A

N
A UN 

P
Ā

R
R

A
U

D
ZĪB

A

LĪDZDALĪBA UN 
INFORMĀCIJAS 

APMAIŅA

ORGANIZATORISKĀ 
STRUKTŪRA

BĀZLĪNIJU PĀRSKATS

NO
VĒRTĒŠANA UN 

NO
SP

R
A

U
Š

A
N

A

APŅEMŠANĀS

ZI
ŅO

JU

MU SNIEGŠANA



17

LĪDZDALĪBA UN INFORMĀCIJAS APMAIŅA

POLITISKĀ APŅEMŠANĀS

BĀZLĪNIJU 
PĀRSKATS

MĒRĶU 
NOSPRAUŠANA

ĪSTENOŠANA UN 
PĀRRAUDZĪBA 

Koordinācijas grupa

Starpnozaru darba grupa

Vietējo ieinteresēto pušu sanāksmes

NOVĒRTĒŠANA 
UN ZIŅOJUMU 
SNIEGŠANA

STARPNOZARU DARBA GRUPA

Starpnozaru darba grupu (SNDG) veido vietējo un 
reģionālo iestāžu pārstāvji un visu iesaistīto pašval-
dību politiķi. Darba grupas dalībniekiem būtu jānod-
rošina zināms ekspertīzes līmenis par uzmanības 
centrā izvirzīto reģionu vai apspriežamo jautājumu, 
piemēram, iesaistot par plānošanu, mobilitāti, kul-
tūras un sociālajiem jautājumiem atbildīgos pārstāv-
jus. Papildus varētu iekļaut arī pētniekus, konsultan-
tus un NVO pārstāvjus. 

Tā kā plānošana vienmēr ir starpdisciplinārs process, 
galvenais darba grupas locekļu uzdevums ir plānoša-
nas procesā izmantot savas profesionālās zināšanas 
un nodrošināt, lai tiktu ņemtas vērā visas atbilstīgās 
perspektīvas. SNDG dalībniekiem būtu jāpiedalās 
plānošanā visa procesa gaitā — no sākotnējā pār-
skata līdz novērtējuma veikšanai. Koordinatoru gru-
pa uzsāk SNDG darbu, sniedz tai jaunāko informāciju 
un organizē sanāksmes un privātu apspriešanos ar 
SNDG pārstāvjiem. 

VIETĒJĀS IEINTERESĒTĀS PUSES 

Svarīga organizatorsikās struktūras daļa ir atklāta ie-
interesēto pušu sanāksme, kas paredzēta plānoša-
nas procesa pārredzamības un līdzdalības principa 
nodrošināšanai. Ieinteresēto pušu sanāksmēs dalīb-
nieki ir aicināti apspriest, ietekmēt un novērtēt pro-
cesu. Šīs tikšanās ir īpaši svarīgas sākotnējā pārskata 
izstrādes un mērķu noteikšanas procesā, kad tiek 
apspriesti galvenie organizācijas elementi. Sanāks-
mes organizē koordinatoru grupa.  

Ideālā situācijā šajās sanāksmēs piedalās visas ie-
priekš minētās puses un aktīvi dalībnieki no katras 
pašvaldības, tostarp vietējām un reģionālajām va-
ras iestādēm, politiķi, NVO pārstāvji, privātā sektora 
dalībnieki, pētnieki un šī reģiona iedzīvotāji. Daudz-
pusīga profesionāļu un citu ieinteresēto pušu gru-
pa, kopīgi apspriežot ar vispārējām interesēm sais-
tītus jautājumus, var noteikt jaunus un inovatīvus 
risinājumus dzīves kvalitātes uzlabošanai. Dažādas 
nozares pārstāvošu dalībnieku mijiedarbība un īsta 
diskusija ir svarīga, lai radītu uzticību un savstarpēju 
izpratni, kas veido partnerattiecību pamatu. 

ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA IR VIENS NO IPS MODEĻA KOPĪGAJIEM ELEMENTIEM

2. attēls. Dažādu ieinteresēto personu grupu līdzdalības līmenis ir atkarīgs no cikla posma.



18

IDEĀLAS ORGANIZATORISKĀS 
STRUKTŪRAS IEZĪMES VAR APRAKSTĪT 
ŠĀDI: 

• horizontāla hierarhija ar uzsvaru uz neformā- 
 lu organizāciju un mijiedarbību;

• procesa koordinēšana ir kopīga, nodrošinot  
 dalībniekiem iespēju sniegt vērtējumu;

• iesaistītajiem dalībniekiem un institūcijām ir  
 skaidri mērķi;

• iesaistītās personas mudina paust viedokli un  
 nodrošina tām iespēju izteikties. Tās spēj pār- 
 liecinoši veikt savus uzdevumus nejūtas pār- 
 slogotas vai atstātas novārtā;

• komunikācija ir skaidra un pārredzama, un tā  
 nav atkarīga no hierarhijas;

• regulāra un objektīva rezultātu un mērķu   
 novērtēšana ļauj savlaicīgi reaģēt pārmaiņu,  
 problēmu vai jautājumu gadījumā, kas var  
 rasties procesa gaitā;

• par šādām pārmaiņām ir aktīvi jāinformē ie- 
 saistītie cilvēki, lai izvairītos no pārpratu  
 miem.

REĢIONĀLĀ SADARBĪBA

Kopīgu attīstības mērķu noteikšana ir sākums saskanīgai reģionālajai plānošanai ilgtspējīgu, pievilcīgu un kon-
kurētspējīgu pilsētreģionu nodrošināšanai. Tā kā vietējo attīstību aizvien vairāk nosaka pasākumi, ko īsteno 
ārpus atsevišķu pašvaldību robežām, nav šaubu, ka funkcionālos reģionos ir vajadzīga plašāka sadarbība. ES 
Zaļajā grāmatā par teritoriālo kohēziju (CEC 2008) ir skaidri norādīts, ka teritoriālās kohēzijas mērķis ir nodro-
šināt saskanīgu teritoriālo attīstību un iespēju iedzīvotājiem pēc iespējas labāk izmantot tās teritorijas kvalitā-
tes, kurā viņi dzīvo, un ka tas ir jāveic saskaņotā un ilgtspējīgā veidā.

Sadarbība starp dažādu nozaru pārstāvjiem vienā pašvaldībā bieži vien var būt sarežģīta, pat nerunājot par 
sadarbību starp dažādām administratīvajām vienībām un pašvaldībām. Lai šādi centieni būtu sekmīgi, ir va-
jadzīga savstarpēja uzticēšanās un izpratne par ieguvumiem. Blakusesošo pašvaldību sadarbība ne vienmēr 
saņem atbalstu, jo šīs pašvaldības bieži vien uzskata par konkurentēm cīņā par vieniem resursiem, piemēram, 
lielu nodokļu maksātājiem, turklāt tās parasti baidās zaudēt savu neatkarību. Lai gūtu panākumus starptautis-
kas konkurences apstākļos, pilsētu un lauku reģionu mijiedarbībai būtu jābūt pēc iespējas funkcionālākai un 
orientētai uz vienotu mērķi. Globālās ekonomikas konkurences apstākļos būtu jāsaprot, ka nākotnes veiksmes 
stāsti būs par labi funkcionējošiem pilsētreģioniem, nevis atsevišķām pašvaldībām. 



19

Ar projekta NEW BRIDGES atbalstu Hamburga ir centu-
sies uzlabot pilsētas un to ieskaujošā reģiona stratēģiskā 
līmeņa sadarbību, kā arī, īstenojot konkrētus projektus, 
kopienas līmeņa sadarbību. 

Viena no šādām iniciatīvām bija kopienas projekts "Jau-
nais ciemata centrs" Dambekā. Šis nelielais ciemats atro-
das Ludvigslustes apriņķī, 130 km attālumā no Hambur-
gas, Mēklenburgas-Rietumpomerānijas federālajā zemē. 
Projekta ietvaros tika aktīvi meklēti jauni risinājumi, lai 
nodrošinātu lauku ciematu centru saglabāšanu un attīs-
tību. Ar vietējo darbsemināru palīdzību kopā ar vietējiem 
iedzīvotājiem ir izstrādātas konkrētas idejas nolūkā uzla-
bot pakalpojumu pieejamību un kvalitāti lauku ciematos. 
Lai risinātu problēmas nepietiekami attīstītas infrastruk-
tūras mazumtirdzniecības un sociālo pakalpojumu jomā, 
tika izstrādātas konkrētas idejas, piemēram, brīvprātīgā 
darba apmaiņa, mobili veselības aprūpes pakalpojumi un 
turpmāka sabiedriskā transporta attīstība, izmantojot pēc 
pieprasījuma nodrošinātu autobusa pārvadājumu pakal-
pojumu.  Guido Sempell, Pilsētas attīstības un vides fede-
rālās zemes ministrijas nodaļas vadītājs Hamburgā, atzīst, 
ka "diskusijas un mijiedarbība ar ieinteresētajām pusēm 
ir sniegusi plašāku informāciju par vietējām vajadzībām, 
kā arī jaunas iespējas šīs idejas pārvērst realitātē".

Federālās zemes valdība tādas pašas problēmas ir konsta-
tējusi saistībā ar pakalpojumu sniegšanu lauku teritorijās. 
Dambekā tiek plānoti papildu vietējā līmeņa darbseminā-
ri, un tos organizēs saistībā ar jaunu valsts finansējuma 
programmu, kuras mērķis ir ciematu centru atjaunošana 
Mēklenburgas-Rietumpomerānijas federālajā zemē. 

Projekta NEW BRIDGES īstenošanas laikā Hamburgas un 
Ludvigslustes apriņķa attiecības ir kļuvušas ciešākas ne 
tikai paveiktā praktiskā darba dēļ, bet arī stratēģiskajā 
līmenī. Projekta ietvaros veiktais darbs jau no tā uzsāk-
šanas brīža bija saistīts ar federālās zemes līmenī pastāvo-
šo procesu, kurš paredzēts sadarbības uzlabošanai starp 
Hamburgas pilsētu un Meklenburgu-Rietumpomerāniju. 
Gan konkrētais apriņķis, gan federālā valsts ir ļoti aktīvi 
līdzdarbojusies Ziemeļvācijas sadarbības programmā ar 
nosaukumu "Ziemeļu partnerattiecības projektu īstenoša-
nā", kas papildināja MORO procesu (paraugprojektu par 
pilsētu un lauku reģionu partnerattiecībām, 2007–2010). 
Procesa rezultātā Ludvigslustes apriņķis un Mēklenbur-
ga-Rietumpomerānija kļūs par Hamburgas metropoles 
reģiona oficiālajām loceklēm. Šis jaunais statuss palīdzēs 
turpināt un pastiprināt sadarbību, kā arī Hamburgas un 
Ludvigslustes sadarbības ietvaros veikt pilsētu un lauku 
reģionu projektu tālāku izstrādi.

KONKRĒTI PROJEKTI UN STRATĒĢIJAS IZSTRĀDE, 
LAI NOSTIPRINĀTU SADARBĪBU HAMBURGAS 
METROPOLES REĢIONĀ



20

M
ĒR

Ķ
U

 

POLITISKĀ 

ĪS
TE

N
O

Š
A

N
A UN 

P
Ā

R
R

A
U

D
ZĪB

A

LĪDZDALĪBA UN 
INFORMĀCIJAS 

APMAIŅA

ORGANIZATORISKĀ 
STRUKTŪRA

BĀZLĪNIJU PĀRSKATS

NO
VĒRTĒŠANA UN 

NO
SP

R
A

U
Š

A
N

A

APŅEMŠANĀS

ZI
ŅO

JU

MU SNIEGŠANA

2.3. VĒRIENĪGI MĒRĶI      
— UZDEVUMU NOTEIKŠANA

Kā radīt kopīgu vīziju? 
Kā panākt pilsētreģiona atbalstu kopīgiem mērķiem?

Pirmais solis ir izveidot kopīgu vīziju un noteikt 
svarīgākās ar dzīves kvalitāti saistītās problēmas. 

Ir svarīgi, lai visas iesaistītās puses piekristu šai vīzijai 
un vēlētos to īstenot. Pašvaldībām varētu būt atšķirī-
gas vīzijas un stratēģiskie mērķi, bet ir svarīgi panākt 
kopīgu izpratni par pašreizējo situāciju. Ieinteresēto 
pušu sanāksmes sniedz iespēju atklātā dialogā ap-
spriest, kādi ir sanāksmju dalībnieku uzskati par lie-
lākajām ar dzīves kvalitāti saistītajām priekšrocībām, 
trūkumiem, iespējām un draudiem savās pašvaldī-
bās. Sākotnējā pārskata secinājumi sniedz vispārē-
ju diskusijas ietvaru. Galvenā uzmanība diskusijās 
vispirms būtu jāvērš uz pilsētu un lauku pašvaldību 
vajadzībām, kā arī iespējām paplašināt to sadarbību. 

Būs grūti panākt kopīgu vīziju, ja to nepapildinās 
skaidri mērķi un atbilstīgi uzdevumi. Visu darbu nav 
iespējams paveikt uzreiz, un risināšanai šajā posmā 
ir jāizvēlas problēmas, kuras tiek uzskatītas par svarī-
gākajām. Ir jānosaka skaidri un labi formulēti mērķi, 
lai atrisinātu šīs izvēlētās prioritārās problēmas. Uz-
devumi un mērķi ir jāsaskaņo ar tiem uzdevumiem 
un mērķiem, kuri ir noteikti atbilstīgajās pašvaldī-
bas, reģionālajās, valsts un ES stratēģijās un rīcības 
plānos (mobilitātes politika, pakalpojumu stratēģi-
jas, ģenerālplāni utt.). Turklāt ir jānodrošina atbil-
stība Eiropas Savienības, valsts un reģionālajiem tie-
sību aktiem. Svarīgākais aspekts, kas ir jāatceras, ir 
nepieciešamība, lai visas pilsētreģionu pārstāvošās 
ieinteresētās puses, jo īpaši politiķi, atbalstītu attīs-
tības vīzijas un uzdevumus, pretējā gadījumā rīcībai 
nebūs nodrošināta vajadzīgā leģitimitāte. 

DARBS AR DZĪVES KVALITĀTES JAUTĀJUMIEM TELPISKĀS PLĀNOŠANAS JOMĀ

Dzīves kvalitāte ir piemērota koncepcija, ja plānošanas pasākumā ir svarīgi iedzīvotāju individuālie viedokļi. 
Ikviens iedzīvotājs spēs šo jēdzienu saistīt ar savu dzīves situāciju un sniegt ar jautājumiem un problēmām 
saistītas idejas. Tomēr šī koncepcija ir pārāk plaša un var prasīt pārāk lielu ieguldījumu no iesaistītajiem 
cilvēkiem. 

Lai šo koncepciju izmantotu un veicinātu produktīvu diskusiju, būtu jāpievērš uzmanība konkrētiem dzīves 
kvalitātes elementiem, piemēram, pakalpojumu nodrošināšanai vai pieejamībai, nevis visai koncepcijai. Kad 
jūs atsaucaties uz dzīves kvalitāti, vienmēr apsveriet, kā šo abstrakto ideju padarīt pēc iespējas konkrētāku. 
Šajā kontekstā ir lietderīgi noteikt konkrētus mērķus dzīves kvalitātes uzlabošanai. 



21

STRATĒĢIJAS EIROPA 2020 TERITORIĀLĀS ATTĪSTĪBAS PLĀNS. CEĻĀ UZ 
KONKURĒTSPĒJĪGĀKU UN ILGTSPĒJĪGĀKU EIROPU AR DAUDZVEIDĪGIEM 
REĢIONIEM (2011)

Stratēģijas Eiropa 2020 teritoriālās attīstības plānā kā svarīgs elements teritoriālās kohēzijas īstenošanā ir 
uzsvērta policentriska un līdzsvarota teritoriālā attīstība. Plānā ir norādīts, ka pilsētu un lauku reģionu savstar-
pējā atkarība būtu jāatzīst, nodrošinot integrētu pārvaldību un plānošanu, kas balstīta uz plašām partnerattie-
cībām. Pilsētu sadarbība un tīklu veidošana dažādos mērogos ilgtermiņā varētu veicināt viedāku pilsētreģionu 
izaugsmi. Atbilstīgos gadījumos pilsētām būtu jāraugās tālāk par savām administratīvajām robežām un jāpie-
vēršas funkcionāliem reģioniem, tostarp to piepilsētu lauku teritorijām. Pilsētu un lauku reģionu partnerattie-
cības atbilst lauku un pilsētu teritoriju varas iestāžu vajadzībai noteikt kopējas vērtības un izstrādāt vienotas 
reģionālas un apakšreģionālas attīstības stratēģijas, iesaistot arī privātā sektora ieinteresētās puses, lai palie-
linātu reģionu pievilcību saistībā ar privātā un valsts sektora ieguldījumu veikšanas lēmumiem.

Līdzdalības procesā izstrādātā kopīgā vīzija un mērķi 
veicinās procesa atbalstu plašā sabiedrībā, tajā pašā 
laikā nostiprinot dalībnieku iesaistīšanos un nodro-
šinot lielāku leģitimitāti pilsētreģionā.

Mērķu noteikšanas praktiskā procesa plānošana:

• plānojiet ieinteresēto pušu iesaistīšanu un   
 pārliecinieties, ka ir iekļauti visi atbilstīgie   
 pašvaldību pārstāvji, kuri pārstāv dažādas   
 nozares;

• izlemiet, kādā veidā izskatīt sākotnējā pārska- 
 ta secinājumus;

• plānojiet, kā organizēt vienošanos par priori- 
 tātēm un mērķiem un to apstiprināšanu; 

• nosakiet piemērotus pasākumus mērķu sa - 
 sniegšanai un izstrādājiet skaidru plānu tā īs- 
 tenošanai;

• nosakiet cilvēkresursu un finanšu līdzekļu sa- 
 dalījumu, kā arī pienākumus īstenošanā;

• nodrošiniet, lai iesaistīto dalībnieku uzdevu- 
 mi, pienākumi un ieguldījumi būtu skaidri un  
 tos atzītu dažādās ieinteresētās puses, kā arī  
 pašvaldību administratīvās vienības.



22

“Mūsu lauku reģiona pašvaldībai ir ļoti svarīgi nostipri-
nāt pilsētu un lauku reģionu savstarpējo mijiedarbību un 
veicināt pilsētas un tās rajona sadarbību. Tas ir svarīgi ne 
tikai saistībā ar kaimiņattiecībām, bet arī cilvēku plūsmas 
dēļ, kas starp šīm teritorijām notiek darba un atpūtas 
nolūkos," norāda Grazina Cepuliene, Kauņas rajona paš-
valdības projektu koordinatore. Jau no paša sākuma, kad 
Kauņas rajona pašvaldība sāka apsvērt, kā varētu uzlabot 
dzīves kvalitāti šajā reģionā, bija skaidrs, ka ir vajadzīga 
cieša sadarbība starp dažādiem reģiona dalībniekiem un 
pašvaldībām.

Procesu ievadīja dialoga uzsākšana ar kolēģiem Kauņas 
pilsētas pašvaldībā un dažādu grupu un kopienu pārstāv-
jiem par to, kādi pasākumi varētu pilnveidot šo reģionu, 
kā cilvēku dzīves vietu un palielināt tā, kā apmeklējuma 
mērķa pievilcību reģiona viesu vidū. Kopīgi tika konsta-
tēts, ka kopīgs visu dalībnieku mērķis ir ilgtspējīga trans-
porta tīkla attīstīšana reģionā. Jo īpaši svarīgs aspekts šajā 
jomā bija velotransporta infrastruktūras izveide un Kau-
ņas rajona veloceliņu shēmas izstrāde.  Tika uzskatīts, ka 
pilsētas un rajona pašvaldību mijiedarbības iespēju uzla-
bošana ir visu pušu interesēs.

Lai izstrādātu reģiona iedzīvotāju vajadzībām atbilstīgāko 
velotransporta shēmu, tika organizētas vairākas sanāks-
mes, kurās piedalījās dažādu pašvaldību, vietējo un re-
ģionālo varas iestāžu un NVO pārstāvji, kā arī politiķi. Sā-
kotnējais mērķis bija izstrādāt konkrētu vīziju par to, kādi 
pasākumi ir veicami, un tad apspriest un izvērtēt, vai ar 
plānotās velotransporta shēmas palīdzību būtu iespējams 
sasniegt noteiktos mērķus. Sanāksmes arī nodrošināja, ka 
šī shēma atbilstu blakusesošo pašvaldību spēkā esošajām 
shēmām. Šīm vietējo ieinteresēto pušu sanāksmēm bija 

REĢIONĀLĀS VELOTRANSPORTA SHĒMAS PLĀNOŠANA 
KAUŅAS RAJONĀ

būtiska ietekme uz plānošanas procesu, jo tās sniedza ie-
spēju apmainīties ar pieredzi un apspriest idejas ar vietē-
jām ieinteresētajām pusēm un kopienu pārstāvjiem. Lai 
nodrošinātu plānošanas procesa pārredzamību un visu 
iesaistīto pušu aktīvu līdzdalību, koordinatoru grupa pie-
vērsa īpašu uzmanību komunikācijas uzturēšanai ar visām 
ieinteresētajām pusēm. 

Velotransporta shēma tagad ir pabeigta, un, lai nodro-
šinātu tās īstenošanu, to iekļaus Kauņas rajona ģenerāl-
plānā 2007.–2013. gadam. Dokuments ir svarīgs sākuma 
punkts velotransporta attīstībai šajā rajonā.  

Papildus velotransporta shēmai projekta vērtīgākais re-
zultāts ir Kauņas pilsētreģionā radītā dažādu pušu sadar-
bības platforma, tādējādi palīdzot šīm pusēm rast "labāko 
risinājumu", lai pilnveidotu pilsētreģionu kā dzīves vietu. 
Ir arī skaidrs, ka starp pašvaldībām ir vajadzīga labāka tel-
piskās plānošanas pasākumu saskaņošana. Nostiprinātās 
attiecības starp Kauņas pilsētas un rajona pašvaldībām 
noteikti var radīt sadarbības iespējas citās jomās.



23
3 PILSĒTREĢIONU IESAISTĪŠANA



24

3.1. SAIKŅU VEIDOŠANA UN IESAISTĪŠANA 
— LĪDZDALĪBA UN KOMUNIKĀCIJA

Kā veiksmīgi iesaistīt ieinteresētās puses?
Kāpēc saskarsmei ar dažādām grupām ir vajadzīgas 
atšķirīgas komunikācijas pieejas?

Sadarbība nebūs ilgtspējīga un nesniegs iegu-
vumus, ja iesaistīto pušu vidū nepastāvēs plašs 

atbalsts, politiskā griba, saprašanās, interese, kā arī 
izpratne un informētība par ieguvumiem un priekš-
rocībām, kas ir saistītas ar šo sadarbību. Lai to pa-
nāktu, ir jāveicina kopības apziņa un dažādo pilsētu 
un lauku reģionu mērķu saskaņošana. Efektīva ko-
munikācija un līdzdalība ir svarīgi faktori, lai nodroši-
nātu projekta veiksmi no sākotnējā pārskata līdz pat 
novērtējuma veikšanai.

Ir vajadzīga gan komunikācijas, gan līdzdalības no-
drošināšanas stratēģija. Līdzdalības nodrošināšanas 
stratēģijā būtu jānosaka, kādas puses iesaistīt un 
kāda ir katra dalībnieka nozīme. Nosakot atbilstīgās 
ieinteresētās puses, ņemiet vērā tās personas, kuras 
šie jautājumi ietekmē un kuras var ietekmēt šos jau-
tājumus. Kādu personu rīcībā ir būtiska informācija, 
un kādas personas var nodrošināt vajadzīgos resur-
sus un ekspertīzi? Ir iepriekš jāizplāno, kā tiks veikta 
komunikācija ar ārējām un iekšējām ieinteresētajām 
personām.  Komunikācija un līdzdalība ir cieši saistī-
ta ar organizatorisko struktūru. 

VEIKSMĪGA IEINTERESĒTO PUŠU 
IESAISTĪŠANA

Līdzdalība ir viens no integrētās pārvaldības sistēmas 
pamatprincipiem. Atbilstīgajām ieinteresētajām pu-
sēm būtu jāsniedz iespējas ietekmēt svarīgākos plā-
nošanas procesa posmus: vīzijas izstrādi, mērķu un 

uzdevumu noteikšanu, panākumu izvērtēšanu un 
līdzdalību novērtējuma veikšanā. 

Ir jāizstrādā stratēģijas ārējo un iekšējo ieinteresē-
to pušu iesaistīšanai. Ārējo ieinteresēto personu 
kategorijā mēs varam iekļaut iedzīvotājus, privātos 
zemes īpašniekus, NVO, pētniekus, uzņēmējus, val-
dības aģentūras, politiķus un visus pārējos, uz ku-
riem varētu attiekties plāns un kuri tajā varētu būt 
ieinteresēti. Ārējiem dalībniekiem ir būtiska nozīme 
ieinteresēto pušu sanāksmēs, jo viņi sniedz zināša-
nas par vietējiem apstākļiem, plašāku perspektīvu 
un nozīmīgas atsauksmes par plānošanas pasākumu 
norisi. 

M
ĒR

Ķ
U

 

POLITISKĀ 

ĪS
TE

N
O

Š
A

N
A UN 

P
Ā

R
R

A
U

D
ZĪB

A

LĪDZDALĪBA UN 
INFORMĀCIJAS 

APMAIŅA

ORGANIZATORISKĀ 
STRUKTŪRA

BĀZLĪNIJU PĀRSKATS

NO
VĒRTĒŠANA UN 

NO
SP

R
A

U
Š

A
N

A

APŅEMŠANĀS

ZI
ŅO

JU

MU SNIEGŠANA



25

UZ LĪDZDALĪBAS PRINCIPU BALSTĪTAS PLĀNOŠANAS PRIEKŠROCĪBAS

Integrētās pārvaldības sistēmā stratēģisko lēmumu pieņemšanas centrā ir izvirzīti līdzdalības procesi un īpaši 
uzsvērta to sasaiste ar katru posmu. Tomēr viens no trūkumiem šajā kontekstā ir apstāklis, ka ieinteresēto 
personu iesaistīšanas procesi ir īstenoti paralēli lēmumu pieņemšanai, nevis kā lēmumu pieņemšanas 
neatņemama daļa. 

Četri argumenti sabiedrības līdzdalības atbalstam lēmumu pieņemšanā un plānošanā:

 1. Līdzdalības procesi palielina uzticību starp ieinteresētajām personām un politikas veidotājiem.

 2. Līdzdalības procesi nodrošina lielāku demokrātiskā procesa pārredzamību, aizpildot gadus starp - 
vēlēšanām, lai iedzīvotāji spētu jūtami ietekmēt lēmumu pieņemšanu laikā starp vēlēšanām un saprastu 
lēmumu pieņemšanas procesu. 

 3. Īstenojot līdzdalības procesus, ir sasniedzami labāki rezultāti: t. i., ja ir iesaistītas ieinteresētās puses, 
iegūto zināšanu apjoms ir lielāks nekā tad, ja darbu veic tikai daži plānotāji un konsultanti.

 4. Plaša vienprātība un līdzdalība plānošanā nodrošina stratēģiju un pasākumu ilgtermiņa atbalstu un 
dzīvotspēju. 

Plānošana ieinteresēto personu iesaistīšanai: 

• veiciet ieinteresēto personu analīzi, lai note- 
 ik tu iekšējo un ārējo ieinteresēto personu  
 grupas;

• nosakiet jūsu ieinteresēto personu sadarbī 
 bas mērķi: vai tas ir pārredzamākas lēmumu  
 pieņemšanas nodrošināšana, plašāku zinā-  
 šanu ieguve vai kāds cits konkrēts mērķis;

• plānojiet, kā un kad iesaistīt dažādas ieinte- 
 resēto personu grupas, izvēlieties komunikā 
 cijas un iesaistīšanas metodes, ko izmanto - 
 siet attiecībā uz katru grupu;

• noskaidrojiet, vai visi dalībnieki izprot savu  
 nozīmi un zina, kā var iesaistīties.

Iekšējo ieinteresēto pušu kategorijā ietilps pašvaldī-
bu un reģionālo varas iestāžu pārstāvji un procesā 
aktīvi iesaistītie politiķi. Praksē tie ir koordinatoru 
grupas un starpnozaru darba grupas dalībnieki. Iek-
šējās ieinteresētās puses nodrošina operatīvo īste-
nošanu — konkrētu plāna vai stratēģijas izstrādi. Tās 
pārliecinās, ka plāni un mērķi ir apstiprināti politisko 
lēmumu pieņemšanas līmenī.  

Vispusīga ieinteresēto personu līdzdalība nodrošina 
plašāku atbalstu plānotajiem pasākumiem pilsētre-
ģionā, jo vietējiem dalībniekiem ir sniegta iespēja 
piedalīties plānu izstrādē. 



26

EFEKTĪVA KOMUNIKĀCIJA

Komunikācijas jomā ir svarīgi ņemt vērā "kopīgo 
stāstu" — galveno pamatvēstījumu, par ko tiek in-
formēta auditorija. Izmantotās metodes un snieg-
tais vēstījums ir atkarīgs no mērķa grupas. Iekšējā 
kontekstā ideja, kuru jūs vēlaties attīstīt, jums ir 
"jāpārdod" cilvēkiem, kuri strādā citās pašvaldībās, 
plānotājiem, politiķiem un pārvaldes vadītājiem, ne-
raugoties uz to, vai šī ideja ir kopīgs velotransporta 
plāns, kopīgs ģenerālplāns, reģionāla velotransporta 
shēma utt. Jums viņi ir jāpārliecina par ieguvumiem, 
ko var sniegt kopīga plānošana un sadarbība konkrē-
tās jomās.

Ārējā kontekstā jums ir jāpaaugstina plašākas sa-
biedrības informētības līmenis par konkrētajiem 
jautājumiem un jāpārliecina dažādas grupas, ka to 
viedoklis plānošanas procesā ir vērtīgs un vajadzīgs. 
Cilvēkiem ir jāsaprot, ka viņi faktiski var piedalīties 
savas dzīves vides veidošanā. Komunikācijā ar ārē-
jām ieinteresētajām pusēm centieties izvairīties no 
tehniskas vai profesionālas valodas lietošanas. Sa-
biedrības uzmanība un informētība palīdz veidot po-
litisko atbalstu, kā arī uzlabo iedzīvotāju zināšanas 
un izpratni par plānošanas procesu. 

Plānojot organizatorisko struktūru, pašvaldībās ir jā-
veic starp tām funkcionējoša informācijas un komu-
nikācijas struktūru analīze. Vai pastāv vienotas me-
todes iedzīvotāju informēšanai visā pilsētreģionā? 
Vai jau notiek komunikācija starp dažādiem politisko 
lēmumu pieņēmējiem?  Vai pastāv reģionālā diskusi-
ju platforma par telpiskās plānošanas jautājumiem?

Atcerieties: 

• apņēmīgu politiķu iesaistīšanos, ciešu mij-  
 iedarbību ar ieinteresētajām pusēm un   
 aktīvu vietējo iedzīvotāju ieguldījumu iespē- 
 jams nodrošināt ar veiksmīgi īstenotu līdzda 
 lības un komunikāciju pasākumu palīdzību.

• sekmīga sabiedrības līdzdalība lielā mērā ir  
 atkarīga no jautājuma un mēroga: vietēja   
 mēroga un konkrēti jautājumi saista iein-  
 teresētās puses vairāk un nodrošina lielāku  
 to ieguldījumu procesā. 



27

Iedzīvotāju līdzdalība un spēja ietekmēt telpisko plānoša-
nu ir svarīgs faktors labas dzīves vides plānošanā Erebrū 
un Lekebergas pašvaldībās. Abas pašvaldības ir izveidoju-
šas savstarpēju plānošanas procesu attiecībā uz mobilitā-
ti, mājokļiem un pakalpojumiem atsevišķās teritorijās abu 
šo pašvaldību pierobežas joslā. Viens no kopīgā ģenerāl-
plāna procesa svarīgiem aspektiem ir centieni rast labāku 
veidu, kā iesaistīt iedzīvotājus, kuri bieži vien ir izslēgti no 
tradicionālajiem līdzdalības procesiem. Lai uzlabotu vis-
pārējo iedzīvotāju labklājību, ir vajadzīgas jaunas meto-
des, lai iedzīvotājiem sniegtu iespēju paust savu viedokli 
un norādīt uz pārmaiņām, kas vajadzīgas viņu dzīves vidē. 

Viena no izstrādātajām metodēm, kas atbalsta bērnu un 
jauniešu nozīmi pilsētu plānošanā, ir viegli saprotamu 
karšu (bērniem paredzētu karšu) izstrāde, izmantojot ĢIS 
(ģeogrāfiskās informācijas sistēmu). Metode, ar kuru tur-
pina pilnveidot Zviedrijas Lauksaimniecības universitātē 
veikto darbu, balstās uz Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Bērnu tiesību konvenciju. Šī karte ir datorizēta un piemē-
rota bērniem, sākot no 10 gadu vecuma. Metodi veiksmī-
gi izmantoja projektā NEW BRIDGES.  

Šī sadarbība ar bērniem Erebrū pilsētreģionā sākās ar 
paskaidrojumu par pilsētu plānošanas nozīmi un bērnu 
tiesībām paust viedokli. Ar datorizētas programmas pa-
līdzību bērni pauda savus domas par vidi, kurā viņi dzī-
vo. Bērni digitālajās kartēs iezīmēja savu māju atrašanās 
vietu, maršrutu, kuru viņi mēro uz skolu, vietas un ceļus, 
kurus viņi izmanto savā brīvajā laikā, savas iemīļotākās 
vietas, kā arī vietas, kuras viņi uzskata par bīstamām vai 
nepatīkamām. Rezultāti apliecināja, ka veids, kā bērni 
raugās uz ģeogrāfisko telpu, ir atšķirīgs no tā, kā šo pašu 
telpu uztver pieaugušie. Bērni nedomā un nerotaļājas at-
bilstīgi mūsu gaidām. Dažkārt bērni par bīstamām vietām 

uzskatīja pārsteidzošas lokācijas, savukārt kā patīkamas 
rotaļu un laika pavadīšanas telpas viņi norādīja negaidītas 
vietas. 

“Rezultāti ir plaši un sniedz interesantu karšu materiālu, 
atklājot bagātu informācijas avotu! Tagad jaunajā ģene-
rālplānā mums ir nopietni jāņem vērā bērnu viedoklis par 
viņu dzīves vides kvalitāti ," pauž Erebrū pilsētas plānoša-
nas biroja projektu vadītāja Christin Gimberger. 

Turklāt ar bērniem paredzēto līdzdalības metožu palī-
dzību Erebrū pilsētreģions ir pastāvīgi centies izstrādāt 
efektīvākus veidus, lai plānošanā izmantotu individuālus 
viedokļus. Ģenerālplāna procesā ir izstrādāti jauni veidi, 
kā iesaistīt iedzīvotājus. Ir svarīgi nodrošināt, lai šīs jaunās 
pieejas plānošanai, kuras ir iekļaujošākas, nākotnē būtu 
iespējams atbalstīt un lai tās tiktu plaši pieņemtas kā plā-
nošanas procesa neatņemama sastāvdaļa. 

Eva Järliden, sabiedrības veselības aprūpes stratēģe no 
Erebrū pilsētas, secina: "Ir vajadzīgi pārredzamāki proce-
si, kas ir tuvāki iedzīvotājiem un sniedz atklātas diskusijas 
un mijiedarbības iespēju starp dažādām grupām. Sadarbī-
ba starp pašvaldībām, jaunu metožu atrašana, lai pilnīgāk 
iesaistītu iedzīvotājus, un kopīgu metožu izstrāde ilgtspē-
jīgam darbam un plānošanai — vajadzīgi visi šie elementi. 
Problēmas sociālo, ekonomisko un ekoloģisko aspektu 
ņemšana vērā ir pievilcīgu pilsētreģionu plānošanas pa-
matā." 

LĪDZDALĪBA UN VISU IEDZĪVOTĀJU DZĪVES KVALITĀTE 
EREBRŪ



28

Kā iesaistīt politiķus? 
Kāda ir viņu nozīme šajā procesā?

Politiskās saistības ir centrālais elements ikviena 
plāna vai stratēģijas īstenošanā. Lai veiksmīgi 

ieviestu jaunus ar pilsētreģionu saistītus mērķus un 
plānus, ir vajadzīga liela politiskā griba un skaidra 
izpratne par ieguvumiem. Iespējams, jūs esat iece-
rējuši labu projektu ar skaidriem mērķiem un pār-
domātu īstenošanas shēmu. Tomēr projekta sekmes 
būs mazākas, ja plānošanas līmenī noteiktos proce-
sus un mērķus katrā pilsētreģiona pašvaldībā neat-
balsta politikas lēmumu pieņēmēji un citas atbilstī-
gās ieinteresētās puses.

Jau kopš procesa sākuma uzturiet aktīvu informāci-
jas apmaiņu ar politiķiem. Organizējiet neoficiālas 
tikšanās ar politiskajiem līderiem, pilsētu mēriem un 
svarīgām politiskajām grupām, kā arī specializētām 

3.2. ATBALSTA IEGŪŠANA     
— POLITISKĀS SAISTĪBAS

komitejām, lai sniegtu tām informāciju par procesu, 
kuru jūsu cenšaties īstenot. Tā kā dažādu pašvaldību 
pārstāvji var baidīties zaudēt kontroli pār atseviš-
ķiem jautājumiem un galu galā — zaudēt savu po-
litisko ietekmi, ir svarīgi veidot uzticību. Iespēju un 
ideju radīšanai pilsētu un lauku reģionu savstarpējās 
mijiedarbības līmeņa uzlabošanas jomā ir svarīgas 
ietekmīgas personas, piemēram, vietējie un reģio-
nālie politiķi.

KĀ IEINTERESĒT POLITIĶUS

Neraugoties uz to, kāds ir jūsu jautājums, vienmēr 
skaidri uzsveriet ieguvumus un sniedziet politiķiem 
skaidrus piemērus par to, kādi pasākumi ir veicami. 
Sniedziet viņiem piemērus par to, kā varētu uzla-
bot iedzīvotāju ikdienas dzīvi, palielināt sabiedriskā 
transporta pievilcību, kādos rajonos cilvēki labprā-
tāk dzīvo un kādus pakalpojumus viņi vēlas saņemt. 
Paskaidrojiet politiķiem, kāda ir prognozētā plānu 
ietekme un kādus ieguvumus tas sniegs pilsētreģio-
nam. Politiķiem adresēti aicinājumi veikt konkrē-
tus pasākumus un piedalīties sanāksmēs, kurās šie 
jautājumi tiek aplūkoti, ir labs veids, kā panākt viņu 
izpratni par attiecīgajām pamatproblēmām. Šāda 
pieeja nodrošina viņu ilgtermiņa iesaistīšanos. Mek-
lējiet politiķus, kuri ir ieinteresēti konkrētā jomā, 
kurā vislabāk iederas jūsu projekts (pilsētu plānoša-
na, sociālie jautājumi, mobilitātes un pakalpojumu 
struktūras plānošana utt.). Pārliecinieties, ka jūs 
esat iesaistījuši pietiekamu skaitu dažādas nozares 
un pašvaldības pārstāvošu politiķu. 

Politiskā atbalsta iegūšana projektam ir svarīga, lai 
izvairītos no situācijas, ka projekts vai iecerētie mēr-
ķi neatbilst reālajai politiskajai dzīvei vai spēkā eso-
šajām pašvaldību prioritātēm. Galu galā lēmumus 

M
ĒR

Ķ
U

 

POLITISKĀ 

ĪS
TE

N
O

Š
A

N
A UN 

P
Ā

R
R

A
U

D
ZĪB

A

LĪDZDALĪBA UN 
INFORMĀCIJAS 

APMAIŅA

ORGANIZATORISKĀ 
STRUKTŪRA

BĀZLĪNIJU PĀRSKATS

NO
VĒRTĒŠANA UN 

NO
SP

R
A

U
Š

A
N

A

APŅEMŠANĀS

ZI
ŅO

JU

MU SNIEGŠANA



29

par telpisko plānošanu balsta uz pašvaldībās spēkā 
esošajām stratēģijām un vīzijām (prioritātēm, par 
kurām panākta vienošanās politisko lēmumu pie-
ņemšanas procesā). Politiķi ir personas, kuras spēj 
ietekmēt svarīgus aspektus. 

Kā to īstenot praksē? 

• Organizējiet tikšanās ar politiķiem katrā sva- 
 rīgā procesa posmā, kurā tiek pieņemti  bū- 
 tiski lēmumi; 

• Izskaidrojiet un skaidri pamatojiet ieguvu-  
 mus un iespējamās priekšrocības, ko var   
 sniegt projekts;

• Uzsveriet integrētas pieejas un sadarbības  
 nozīmi reģionālās plānošanas jomā;

• Pirms vēršanās pie plašsaziņas līdzekļiem   
 nolūkā vērst sabiedrības uzmanību uz pro- 
 jektu, būtu jāinformē politiskās struktūras  
 un ieinteresētās personas;

• Īstenošanas procesā ikvienam būtu jānodro- 
 šina atbilstīga nozīme un iespēja sniegt iegul- 
 dījumu procesā;

• Aplūkojiet jautājumu par vajadzīgajiem re- 
 sursiem, paredzamo laika ietvaru un īsteno- 
 šanas plānu.

ES ZAĻĀ GRĀMATA PAR TERITORIĀLO KOHĒZIJU (CEC 2008)

Reģiona konkurētspēja un pārticība ir atkarīga no tā iedzīvotāju un uzņēmēju iespējām pēc iespējas labāk 
izmantot reģiona teritoriālās kvalitātes. Zaļajā grāmatā par teritoriālo kohēziju ir uzsvērta funkcionālu reģionu 
un pārvaldības vidējā līmeņa nozīme līdzsvarotai reģionālajai attīstībai. Koncentrācijas un mijiedarbības prob-
lēmas iespējams efektīvi risināt tikai ar dažādos līmeņos īstenotas stabilas sadarbības un uzlabotas pārvaldī-
bas palīdzību. Papildus pārrobežu sadarbībai Zaļajā grāmatā ir atzīta arī starpnozaru integrācijas nozīme, no-
rādot: "Daudzas teritorijām raksturīgās problēmas vienlaikus skar vairākas nozares, un to efektīvai risināšanai 
ir vajadzīga saskaņota pieeja un sadarbība starp dažādām iestādēm un iesaistītajām personām." 



30

Paralēli projekta NEW BRIDGES izmēģinājuma pasāku-
miem Turku reģiona pārstāvji arī strādāja pie "Turku re-
ģiona strukturālā modeļa 2013" sagatavošanas — tā ir 
14 blakusesošu pašvaldību zemes izmantošanas stratēģija 
Somijas dienvidrietumos. Strukturālais modelis attīstījās 
no valdības ierosinātas valsts pašvaldību reformas, un tas 
ir PARAS projekta turpinājums, kura mērķis bija pārveidot 
un integrēt reģionālās pakalpojumu struktūras. Plānoša-
nas process sākās 2010. gadā, un tā noslēgums ir plānots 
2012. gada sākumā.

Modeļa svarīgākais mērķis bija radīt Turku reģiona ilg-
termiņa attīstības vīziju un noteikt svarīgākos šīs attīstī-
bas risinājumus. Modeļa kvantitatīvais mērķis ir reģiona 
iedzīvotāju skaita pieaugums par 75 000 iedzīvotājiem. 
Vispārējā mērķa ietvaros ir uzsvērta pilsētreģiona konku-
rētspējas un pievilcības uzlabošana un klimata pārmaiņu 
ierobežošana. Stratēģijas mērķis ir kopēju mērķu no-
teikšana attiecībā uz visām svarīgajām darbībām zemes 
izmantojuma jomā, piemēram, saistībā ar mājokļiem, 
uzņēmējdarbību, pakalpojumu sniegšanu, mobilitāti un 
transportu pilsētas zaļo zonu tīkla kontekstā.     

Somijas pašvaldībām parasti ir plaša autonomija zemes 
izmantojuma plānošanas jomā.  Tādējādi reģionālā sadar-
bība bieži ir bijusi visai sarežģīta, jo pašvaldības ir piera-
dušas viena otru uzskatīt par konkurentēm, nevis sadar-

bības partnerēm. Lai gan plāns nav juridiski saistošs, tam 
būs liela nozīme, jo tas būs pirmais integrētais plāns, kas 
guvis plašu reģiona pašvaldību atbalstu. 

Plānošanas procesā izmantotās metodes ieinteresēto 
personu sanāksmju organizēšanai un politiķu iesaistīšanai 
tika aizgūtas tieši no projekta NEW BRIDGES. Lai gan plā-
nošanas procesa grafiks bija stingrs, tas ir saņēmis atzinī-
gu novērtējumu par pārredzamību un tajā īstenoto pieeju 
dažādu ieinteresēto personu iesaistīšanai, norāda Mikko 
Laaksonen, Dienvidrietumu Somijas Reģionālās padomes 
projektu plānotājs. Individuāliem iedzīvotājiem un vietē-
jām ieinteresētajām personām no dažādām pašvaldībām 
un reģionālajām varas iestādēm ir bijušas vairākas iespē-
jas ne tikai komentēt, bet arī novērtēt plānu ieinteresēto 
personu sanāksmēs, ko organizēja saskaņā ar projekta īs-
tenošanas sākumā izstrādāto līdzdalības un informēšanas 
stratēģiju. Visu procesu koordinēja vadības grupa, kuru 
veido augsta līmeņa pašvaldību politiķi, pilsētu pārvaldes 
pārstāvji un reģionālie dalībnieki.   

KOPĪGAS ZEMES IZMANTOJUMA STRATĒĢIJAS 
IZSTRĀDE TURKU REĢIONAM



31
4 PLĀNA ĪSTENOŠANA



32

Kā īstenot ieceres un kontrolēt jau paveiktos  
pasākumus?
Kā atjaunot atbilstīgu pārraudzību?

Jebkura procesa īstenošana saistībā ar visu paralēli 
īstenojamo pasākumu organizēšanu un saskaņo-

šanu ir sarežģīts uzdevums. Veiksmīga īstenošana 
balstās uz plānu, organizatorisko struktūru, labu ko-
munikāciju ar visām atbilstīgajām ieinteresētajām 
pusēm un to līdzdalības nodrošināšanu. Pašvaldību 
sadarbība ir saistīta ar problēmām, kas attiecas uz 
dažādu administratīvo vienību vidū sadalīto uzdevu-
mu un pienākumu pārvaldību un saskaņošanu. 

4.1. PASĀKUMU ĪSTENOŠANA    
— IZPILDE UN PĀRRAUDZĪBA

Koordinatoru grupa atbild par to, lai tiktu izpildīti 
uzdevumi, par ko iepriekš panākta vienošanās, un 
to īstenošanas plāns. Tomēr jābūt skaidri noteiktam 
uzdevumu sadalījumam. Koordinatoru grupa atbild 
par starpnozaru darba grupas iesaistīšanu vajadzīga-
jos īstenošanas procesa posmos. Atkarībā no plāno-
to pasākumu veida un rakstura koordinatoru grupa 
varētu apsvērt dažu īstenošanas procesa daļu izpil-
des nodošanu ārējiem ekspertiem, piemēram, kon-
sultāciju sniegšanas uzņēmumiem. Svarīgākais, lai 
koordinatoru grupa saglabātu vispārēju priekšstatu 
par visu procesu.  

Kā plānot īstenošanu?

• Pārliecinieties, ka starpnozaru darba grupā  
 ir pietiekams dažādas nozares un pašvaldības  
 pārstāvošu ieinteresēto pušu skaits;

• izveidojiet neoficiālu diskusiju platformu,   
 kurā piedalās dažādi dalībnieki,

• pārliecinieties, ka visi atbalsta kopīgus mēr- 
 ķus un izprot struktūru, kurā viņi darbojas;

• pārbaudiet, vai starp dažādām pašvaldību   
 nodaļām pastāv apmierinoša sadarbība;

• atrodiet un nosakiet atbilstīgus pasākumus  
 saistībā ar to, kā mērķi tiek praktiski īstenoti;

• apsveriet, vai ir vajadzīgas būtiskas un oficiā- 
 las vienošanās ar ieinteresētajām personām. 

M
ĒR

Ķ
U

 

POLITISKĀ 

ĪS
TE

N
O

Š
A

N
A UN 

P
Ā

R
R

A
U

D
ZĪB

A

LĪDZDALĪBA UN 
INFORMĀCIJAS 

APMAIŅA

ORGANIZATORISKĀ 
STRUKTŪRA

BĀZLĪNIJU PĀRSKATS

NO
VĒRTĒŠANA UN 

NO
SP

R
A

U
Š

A
N

A

APŅEMŠANĀS

ZI
ŅO

JU

MU SNIEGŠANA



33

PASĀKUMU PĀRRAUDZĪBA

Ar pasākumu īstenošanu kā tādu process nebeidzas. 
Vienlīdz svarīga ir šo pasākumu pārraudzība un to sa-
līdzinoša izvērtēšana, lai noskaidrotu, vai tie atbilst 
sākotnēji noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem. 
Pārraudzība nozīmē regulāru notiekošo pasākumu 
novērošanu un reģistrēšanu. Pārraudzības svarīgākā 
vērtība ir fakts, ka gadījumā, ja nav panākts apmie-
rinošs progress (ņemot vērā laika grafiku), tā sniedz 
iespēju mainīt pasākumus vēlamajā virzienā. Pār-
raudzība ir noderīgs veids, kā sagatavot atjauninā-
tu informāciju politiķiem un citām ieinteresētajām 
personām un novērtēt visu procesā iesaistīto insti-
tūciju darba rezultātus.  Kvalitatīvā  pārraudzības un 
novērtēšanas procesā piedalās visas ieinteresētās 
personas, un tas ir noderīgs par procesa koordinēša-
nu atbildīgajām personām.  

Veiksmes faktori labā pārraudzības procesā:

• fiksējiet veiktos pasākumus un regulāri apko- 
 pojiet sagatavoto informāciju;

• nosakiet reālistisku laika grafiku;

• nosakiet skaidrus mērķus un rādītājus, lai   
 novērtētu darba rezultātus,

• pieprasiet ziņošanu par atbilstīgajiem īsteno- 
 šanas procesā veiktajiem pasākumiem,

• organizējiet ieinteresēto pušu sanāksmes, lai  
 atvieglotu pasākumu saskaņošanu, kā arī   
 nodrošinātu un atbalstītu ekspertu veikta   
 novērtējuma iespēju.

EIROPAS SAVIENĪBAS STRATĒĢIJA BALTIJAS JŪRAS REĢIONAM (ESSBJR, 2009)

ES stratēģija Baltijas jūras reģionam kā pirmā makroreģionālā stratēģija iezīmē jaunu pieeju ES teritoriālās po-
litikas plāna īstenošanai. Šī starpnozaru stratēģija balstās uz četriem pīlāriem: vides aizsardzību, ekonomisko 
labklājību, pieejamību un pievilcību, kā arī drošību un aizsardzību. Stratēģija ietver 15 prioritārās jomas, kurās 
ir noteikti aptuveni 80 tā dēvētie galvenie projekti, kā arī desmit horizontālie pasākumi, kas paredzēti terito-
riālās kohēzijas mērķu sasniegšanai. 

Baltijas jūras reģiona stratēģija ir kā paraugs ES makroreģionālo stratēģiju izstrādei, kuru nozīme turpmāk 
tikai palielināsies. Tomēr Baltijas jūras stratēģijā ir sniegta tikai nebūtiska atsauce uz pilsētu un lauku reģionu 
partnerattiecībām, jo tajā nenošķir viena reģiona teritorijas atbilstīgi to teritoriālajām īpatnībām, piemēram, 
pilsētu un lauku teritorijas. Stratēģijā Baltijas jūras reģions drīzāk ir aplūkots kā viendabīga teritorija. Tādējādi 
Baltijas jūras stratēģija vēl cenšas noteikt savu vietu pašreizējā dinamikā un ES makroreģionālās politikas re-
gulējuma iniciatīvu vidū.  

Turklāt Baltijas jūras reģionā ir daudz valsts un nevalstisko ieinteresēto personu, piemēram, Baltijas jūras re-
ģionu aptverošas organizācijas, fondi, tīklu padomes utt. (VASAB, Baltijas jūras valstu padome un Baltija 21, 
Ziemeļvalstu Ministru padome un Baltijas pilsētu savienība). Gandrīz visām šīm organizācijām ir savas stratē-
ģijas, programmas un/vai rīcības plāni, kas ietekmē vispārējās makroreģionālās teritoriālās politikas attīstību 
un dinamiku.



34

Kāpēc ir vajadzīgs novērtējums? 
Kā  secinājumus  iespējams  izmantot  turpmāku 
uzlabojumu veikšanai?  

Pēdējais procesa posms ir novērtēšana. Tas ir plā-
nots un sistemātisks process, kura ietvaros veic 

panākumu novērtējumu, atsaucoties uz iepriekš 
noteiktajiem kritērijiem. Novērtējums ir jāveic, lai 
saprastu notikumu cēloņus, to, vai pasākums bija 
veiksmīgs vai neveiksmīgs, un vai ir panāktas bū-
tiskas pārmaiņas. Kādi panākumi ir gūti saistībā ar 
dzīves kvalitātes uzlabošanu? Kādi ir pilsētu un lau-
ku reģionu sadarbības galvenie rezultāti? Novērtē-
juma veikšanai ir vajadzīga sistemātiska iepriekšējos 
posmos veikta pārraudzība, lai varētu noteikt gan 
īstenošanas procesa trūkumus, gan veiksmīgos ele-
mentus. Tas palīdz atbildēt uz jautājumu — kāda būs 
turpmākā rīcība?

Lēmumu pieņēmējiem būtu jāziņo par novērtēju-
ma rezultātiem, lai nodrošinātu informētību par 
viņu veikto pasākumu rezultātiem un sniegtu stabilu 
pamatu turpmāko lēmumu pieņemšanai. Labāka-
jā gadījumā analīzi var izmantot, lai apliecinātu, ka 
procesā ir īstenots tam noteiktais mērķis un ka tas 
būtu jāturpina. Ir svarīgi nodrošināt politiķu un citu 
ieinteresēto pušu informētību par procesa virzību, 
lai saņemtu atbalstu turpmākajiem pasākumiem. 
Atbilstīgajām ieinteresētajām pusēm arī būtu jānod-
rošina iespēja paust savu viedokli par procesu. 

Novērtējums ir svarīgs sabiedrības informēšanas un 
izglītošanas instruments. Ziņošana par rezultātiem 

4.2. SAGATAVOŠANĀS NĀKAMAJAM POSMAM  
— NOVĒRTĒŠANA UN ZIŅOŠANA

nodrošina atklātību par jau īstenotajiem pasāku-
miem. Tomēr informēšana par rezultātiem ir jāplāno 
saskaņā ar dažādo mērķgrupu vajadzībām un prasī-
bām. Iedzīvotājus galvenokārt interesē tas, kāda būs 
jauno plānu konkrētā ietekme uz viņu ikdienas dzīvi, 
savukārt politiķi varētu vēlēties saņemt informāci-
ju par resursiem un ieguldījumiem, kas vajadzīgi šo 
plānu īstenošanai. 

Ir jāatceras šādi aspekti:

• balstiet savu novērtējumu uz īstenoto 
pasākumu sistemātisku pārraudzību;

• iesaistieties dialogā, lai ar dažādām 
ieinteresētajām personām - un politiķiem 
apspriestu novērtējuma - rezultātus;

• ziņojot sabiedrībai par novērtējuma 
rezultātiem; izmantojiet dažādas metodes, 
piemēram, vizuālu attēlojumu, mutiskus 
izklāstus, kopsavilkumus un neoficiālas 
sarunas;

• izmantojiet novērtējuma rezultātus, lai 
izvērtētu, kādiem jābūt turpmākajiem 
pasākumiem un kā ir izmantojami rezultāti, 
lai panāktu turpmākus uzlabojumus. 
Apsveriet, vai ir vajadzīgs jauns sākotnējais 
pārskats. 

M
ĒR

Ķ
U

 

POLITISKĀ 

ĪS
TE

N
O

Š
A

N
A UN 

P
Ā

R
R

A
U

D
ZĪB

A

LĪDZDALĪBA UN 
INFORMĀCIJAS 

APMAIŅA

ORGANIZATORISKĀ 
STRUKTŪRA

BĀZLĪNIJU PĀRSKATS

NO
VĒRTĒŠANA UN 

NO
SP

R
A

U
Š

A
N

A

APŅEMŠANĀS

ZI
ŅO

JU

MU SNIEGŠANA



35

INTEGRĒTA MOBILITĀTES PLĀNOŠANA POLIJĀ 

Jelenia Gura apriņķis atrodas Lejassilēzijas reģiona dien-
vidrietumu daļā, un to veido piecas lauku teritoriju un 
četras pilsētu pašvaldības. Kad dažādu valsts institūciju 
pārstāvji sāka apspriest jautājumu par to, kā uzlabot dzī-
ves kvalitāti reģionā, ātri kļuva skaidrs, ka pastāv neatlie-
kama vajadzība pēc integrētas transporta sistēmas, kas 
aptver visu reģionu. Esošā reģionāla transporta sistēma 
bija sadrumstalota, tās izmantošana bija laikietilpīga, un 
tajā dominēja privātie transporta pakalpojumu sniedzēji, 
sabiedriskā transporta pakalpojumu izmantošanas līme-
nim esot visai zemam. Turklāt bija jāuzlabo transporta 
savienojumi starp rajonu un reģiona svarīgāko pilsētu Je-
leņa Gura. 

Kopīga procesa gaitā tika izstrādāta integrētas transporta 
sistēmas koncepcija, kurā ir izmantoti dažādi transporta 
līdzekļu savienojumu veidi, tostarp velotransports, dzelz-
ceļa transports un autobusu transports. Polijas telpiskās 
plānošanas ekspertiem tika dots uzdevums veikt reģiona 
esošās transporta struktūras analīzi un vadīt uz šīs analī-
zes rezultātiem balstīta jauna plāna izstrādi.  Reģionā tika 
organizētas piecas ieinteresēto personu tikšanās, lai plā-
nošanas procesā iesaistītu dažādas grupas. 

Šo sanāksmju dalībnieku vidū bija Lejassilēzijas un Jeleņa 
Gura apriņķa vietējo valsts varas iestāžu, vietējo dzelz-
ceļa nozares institūciju, velotransporta, autobusu un 
transporta biroju, kā arī telpiskās plānošanas institūciju 
pārstāvji. Sanāksmju laikā organizatori ar dalībniekiem 
apsprieda telpiskās plānošanas ekspertu sagatavotās ide-
jas un plānus, un dalībniekiem bija iespēja diskutēt par 
alternatīvām, kā arī citiem ar plānu saistītiem aspektiem. 
Visus sanāksmē paustos ierosinājumus analizēja un ņēma 
vērā turpmākajā plāna izstrādē. Plānošanas procesā pie-

dalījās vairāk nekā 100 pārstāvji no dažādām institūcijām, 
un tiek sagaidīts, ka pēc projekta beigām sadarbība ar vi-
ņiem turpināsies. 

“Šīs vietējo ieinteresēto personu tikšanās sniedza iespēju 
radīt diskusiju platformu ieinteresētajām personām, ku-
ras pārstāv dažādas reģiona un Jeleņa Gura apriņķa insti-
tūcijas. Pateicoties šīm sanāksmēm, cilvēkiem, kuri strādā 
teritoriālās attīstības jomā, bija iespēja tikties, atklāti ap-
spriesties un apmainīties ar viedokļiem un idejām," no-
rāda Katarzyna Pisarek, projektu koordinatore no Apakš-
silēzijas vojevodistes. Viņa turpina: "Sanāksmes veicināja 
dialogu starp reģionālajām un vietējām varas iestādēm, 
kā arī sniedza iespēju ar vietējās kopienas pārstāvjiem ap-
spriest dažādas problēmas." Pašas ieinteresētās personas 
uzstāja, ka Jeleņa Gura apriņķī ir vajadzīga visaptveroša 
un integrēta dažādu institūciju sadarbība.   

Ir izstrādāta integrētas transporta sistēmas koncepcija. 
Tajā ir ņemts vērā ļoti svarīgs ar šo jomu saistīts jautā-
jums, proti, kā cilvēku ilgtspējīgas pārvietošanās veici-
nāšana un integrācija uzlabos reģiona iedzīvotāju un ap-
meklētāju dzīves kvalitāti.   



36

Projekta NEW BRIDGES pieredzes apmaiņas braucieni — 
mācību ceļojumi, lai iepazītos ar citu partneru veiktajiem 
pasākumiem un viņu gūto pieredzi, bija svarīgs elements, 
pilsētreģionos izstrādājot izmēģinājuma pasākumus. Kat-
ra pilsētreģiona pārstāvji apmeklēja vismaz vienu projek-
ta partneri, kuru tie uzskatīja par "labas prakses" paraugu 
sava darba atbalstam. Tādējādi gan tie partneri, kuri de-
vās šajos apmeklējumos, gan tie, kuri uzņēma apmeklē-
tājus, guva iespaidu par citās Baltijas jūras reģiona valstīs 
paveikto darbu un devās mājās ar jaunām idejām un ie-
dvesmu turpmākai pilsētu un lauku reģionu savstarpējās 
mijiedarbības koncepcijas un sava pilsētreģiona dzīves 
kvalitātes uzlabošanai. 

Pieredzes apmaiņas apmeklējumi arī palīdzēja Hījumā 
izmēģinājuma darbībās — Kärdla ostas detalizētā plāna 
izstrādē un pilnveidošanā. Projekta laikā Hījumā pārstāvji 
apmeklēja Hamburgas pilsētu Vācijā un Turku arhipelāgu 
Somijā. Annely Veevo, projektu konsultante no Hijumā 
apriņķa pašvaldības, apraksta pieredzes apmaiņas ap-
meklējumu kā vērtīgu metodi, lai mācītos no citiem un 
gūtu jaunas idejas pašu darbam. 

Pārdomas par citos reģionos īstenotajiem pasākumiem 
jums palīdz ieraudzīt un novērtēt jūsu pašu īstenotās pro-
cedūras no cita skatu punkta. Tā iespējams novērst citur 
pieļautu kļūdu atkārtošanu, un nozīmē, ka nav pastāvīgi 
no jauna "jāizgudro ritenis" — idejas, kuras kāds jau ir iz-
strādājis.

Veevo norāda, ka Hamburgā viesus no Hījumā visvairāk 
pārsteidza ostas rajona attīstība, kurā tiek celta jauna pro-
menāde un dzīvojamie rajoni, savukārt ostas Turku arhi-
pelāgā radīja drošības sajūtu. “Somiem ir gadu desmitiem 
ilga pieredze nelielu ostu attīstībā, spējot nodrošināt to 
ekonomisko dzīvotspēju un tādējādi ļaujot tām pastā-
vēt. Šīs mācību apmeklējums mums sniedza lielu iedves-
mu saistībā ar mūsu pašu ostas rajona attīstību. Mums 
ir daudz jāmācās no abiem šiem partneriem. Pateicoties 
šim projektam, Hījumā apriņķa pašvaldība var palūkoties 
uz salu no jaunas perspektīvas.”

HĪJUMĀ PĀRSTĀVJU PIEREDZES APMAIŅAS 
BRAUCIENI — MĀCĪŠANĀS NO CITU PIEREDZES



37
5 SECINĀJUMI



38

Dažādu plānošanas procesu integrācija vai sa-
skanības nodrošināšana lēmumu pieņemšanas 

procesā pilsētreģionā nenotiek vienas dienas laikā. 
Tas ir lēns un bieži vien pakāpenisks process, kura 
īstenošanai ir vajadzīga savstarpēja uzticēšanās un 
izpratne par kopīgiem ieguvumiem. To var panākt 
tikai ar patiesu mijiedarbību un atklātu dalībnieku 
dialogu reģionā, sapulcējot viņus pie viena galda, lai 
apspriestu kopīgās idejas un risinājumus. 

Vajadzētu saprast, ka integrētas pieejas izmantoša-
nai attiecībā uz plānošanu nebūs vajadzīgas nekā-
das radikālas pārmaiņas ierastajā praksē. Integrētās 
pārvaldes sistēmas modelis ir sistemātiska pieeja 
tradicionālu attīstības un plānošanas procedūru ko-
ordinēšanai, bet šajā gadījumā to īstenojot kopā ar 
citām pašvaldībām. Modelis ietver pasākumus, kas 
bieži vien notiek paralēli vai atsevišķi, piemēram, 
ieinteresēto personu iesaistīšana un saskarsme ar 

5.1. CEĻĀ UZ INTEGRĒTIEM PILSĒTREĢIONIEM

politiķiem. Nolūks ir panākt, lai tie kļūtu par nepār-
protamu plānošanas procesa daļu, radot augsni at-
klātākai, iekļaujošākai un interaktīvākai plānošanas 
kultūrai. 

MAZAS NORISES NOVEŠANA PIE 
LIELĀKIEM UZLABOJUMIEM 

Dažkārt, pat vērienīgu mērķu gadījumā, ir labāk sākt 
ar neliela mēroga pasākumiem un ierobežotu ie-
interesēto pušu skaitu. Procesu var sākt ar kopīgu 
mobilitātes plānu vai kopīgu pakalpojumu sniegšanu 
vairākās pašvaldībās. Savstarpējās uzticības radīša-
na, kopīga darba stila attīstīšana un komunikācijas 
izveide starp dažādām nozarēm vai plānošanas de-
partamentiem ir laikietilpīga. Katrā no šiem pasāku-
miem iesaistītajām personām ir jāveic ievērojams 
personīgā kapitāla ieguldījums. Tomēr, kā to aplieci-
nāja daži šajās vadlīnijās sniegtie piemēri, pēc tam, 
kad attiecības ir izveidotas, sadarbības paplašināša-
na, iesaistot citas nozares, kļūst daudz vienkāršāka.     

Pakāpeniska mēroga attīstīšana attiecas arī uz faktu, 
ka ne integrētas pieejas izmantojums plānošanā, ne 
pilsētu un lauku reģionu savstarpējās mijiedarbības 
pārvaldības uzlabošana nav viens projekts, bet gan 
pastāvīgs process saskanīgāku un funkcionālāku pil-
sētreģionu plānošanā. Viens no svarīgākajiem jautā-
jumiem šajā kontekstā attiecas uz to, kā pārveidot 
atsevišķus savstarpējās plānošanas pasākumus šajā 
pastāvīgajā telpiskās plānošanas procesā. 

Cenšoties gūt atbalstu sadarbības procesu turpinā-
šanai, tiks uzsvērta panākumu vispusīga novērtēju-
ma nozīme. Politisko atbalstu un rezultātu atzīšanu 
var panākt tikai ar efektīvas komunikācijas palīdzību 
ar visu pilsētreģionu. Novērtēšana ir vajadzīga arī 



39

tad, kad cikls ir gandrīz noslēgts un ir laiks uzsākt 
nākamo posmu, kā arī jaunu uzdevumu noteikšanai. 
Plānošana pilsētreģionu pievilcības nodrošināšanai 
ir nebeidzams uzdevumus.  

KĀPĒC TAS VISS IR SVARĪGI?

Visu plānošanas pasākumu mērķim galu galā būtu 
jābūt iedzīvotāju iespēju uzlabošanai, lai viņi varētu 
dzīvot, strādāt un pavadīt savu brīvo laiku reģionā 
atbilstīgi savām vēlmēm. Pašvaldību lielākā vērtība 
ir to iedzīvotāji. Reģiona pievilcība un konkurētspē-
ja ir atkarīga no iedzīvotāju labklājības, kas ir cieši 
saistīta ar iedzīvotāju dzīves kvalitāti. Tomēr iedzīvo-
tāju dzīves kvalitātes uzlabošana nav veiksmes jau-
tājums. Tā ir īstenojama tikai ar pastāvīgu un kopīgu 
darbu un integrāciju. Ir laiks, lai mēs kā iedzīvotāji, 
pašvaldības un sabiedrība plašākā nozīmē, vērstu 
savus centienus uz to, lai ar nepieciešamo pasāku-
mu palīdzību nodrošinātu dinamisku un pārticīgu 
nākotni.

Tīmekļa  vietnē  urbanrural.net  ir  pieejami  noderīgi  tiešsaistes instrumenti: metodes pilsētu un 
lauku reģionu savstarpējās mijiedarbības integrētai pārvaldībai, kas sniedz informāciju par to, kā 
īstenot šajās vadlīnijās aprakstītās IPS dažādos posmus. Tiešsaistes instrumentu kopā būs iekļautas 
konkrētas metodes, kas ir pārbaudītas projekta NEW BRIDGES īstenošanas laikā, un tās attieksies 
uz  šādām  tēmām: Kā veikt  iesaistīto personu analīzi? Kādas  līdzdalības nodrošināšanas metodes 
iespējams  izmantot?  Kā  organizēt  iesaistīto  personu  sanāksmes?  Kā  pētīt  atsevišķus  viedokļus?  
Atbildes uz šiem jautājumiem un cita informācija ir pieejama www.urbanrural.net. 



40

IEVADS

Veiksmīgs mēģinājums Baltijas jūras reģionā radīt pievilcīgus un konkurētspējīgus reģionus nav atkarīgs tikai 
no pašvaldību un dažādu nozaru aģentūru sadarbības. Tam ir vajadzīga arī teicama politikas mērķu integrācija 
dažādos valdības līmeņos — sākot ar Eiropas Savienību, līdz vietējam līmenim. 

Lai uzlabotu daudzlīmeņu pārvaldību un pārvaldības sistēmu pārredzamību Baltijas jūras reģionā, ir jānosaka 
dažādo pārvaldības līmeņu uzdevumi un pilnvaras.  Ir vajadzīgs efektīvs atbalsts un instrumenti, lai īstenotu 
lejupēju stratēģiju un politikas mērķus reģionālā un vietējā līmenī. Tomēr vienlīdz svarīgi ir nodrošināt pietie-
kamas iespējas augšupējas pieejas īstenošanai, ņemot vērā vietējos apstākļus. Tā rezultātā atsevišķi iedzīvo-
tāji var izstrādāt inovatīvas iniciatīvas nolūkā uzlabot savas dzīves kvalitāti.

Šajā nodaļā būs sniegti politikas ieteikumi attiecībā uz trīs dažādiem līmeņiem, proti, makroreģionālo, valsts 
un pilsētreģionālo līmeni. Šie ieteikumi balstās pieredzē, kas gūta, projekta NEW BRIDGES īstenošanas laikā 
strādājot partneru pilsētreģionos, kā arī pārrobežu sadarbībā ar vairākām organizācijām, ekspertiem, ieinte-
resētajām personām un pētniekiem, kas darbojas šajā jomā, kā arī rakstiskos politikas dokumentos, literatūrā 
un pētniecībā.   

IR JĀVEIC ŠĀDI PASĀKUMI:

• Jāatbalsta dzīves kvalitātes koncpecija teritoriālajā plānošanā un politikas lēmumu pieņemšanā visos  
 pārvaldības līmeņos, proti, ES, valsts, reģionālajā un vietējā līmenī.

• Jāuzsver pilsētu un lauku savstarpējās mijiedarbības nozīme nākamajā ES plānošanas periodā, kā arī  
 jānorāda, ka ir svarīgi rast efektīvus risinājumus un metodes, lai nostiprinātu teritoriālo kohēziju, vei- 
 dojot ciešākas attiecības starp pilsētām un tās ieskaujošajām lauku teritorijām. 

CEĻĀ UZ MAKROREĢIONĀLU KOHĒZIJU UN 
LĪDZSVAROTU TERITORIĀLO ATTĪSTĪBU

POLITIKAS IETEIKUMI6



41

• Ir jāveido ciešākas saites starp pilsētu un lauku reģionu politikām ES stratēģiju un politiku izstrādē,   
 uzsverot pozitīvo mijiedarbību starp šīm teritorijām.

• Jāizmanto efektīvākas metodes un tiešais finansējums, lai īstenotu plānotās makroreģionālās stratēģi- 
 jas un panāktu tām pilsoniskās sabiedrības atbalstu.

• Jāatbalsta integrētas pilsētreģionu, tostarp to lauku teritoriju un pilsētu telpiskās plānošanas stratēģi- 
 jas.

• Jārada labvēlīgi apstākļi jaunu teritoriālo partnerattiecību izveidei un sadarbībai, piemēram, nodroši- 
 not lielāku finansējumu pilsētu un lauku reģionu sadarbībai.

CEĻĀ UZ ILGTSPĒJĪGĀM, KONKURĒTSPĒJĪGĀM UN UZ 
SADARBĪBU ORIENTĒTĀM VALSTĪM

IR JĀVEIC ŠĀDI PASĀKUMI: 

• Jāveicina uz līdzdalības principa balstītas plānošanas metodes un valsts tiesību aktu pilnveidošana, lai  
 nodrošinātu labāku reakciju uz pilsoniskās sabiedrības augšupējām iniciatīvām, sniedzot iedzīvotājiem  
 labāku motivāciju savu prasmju un resursu izmantošanai vispārējās interesēs.

• Jānostiprina daudzlīmeņu pārvaldība, atbalstot vidēja un vietēja līmeņa lēmumu pieņemšanu  terito- 
 riālās attīstības jomā.

• Jāatbalsta integrētas ilgtermiņa reģionālās stratēģijas izstrāde, jo īpaši zemes izmantojuma plānoša - 
 nas, mājokļu un mobilitātes politikas jomā, kā arī saistībā ar pakalpojumu sniegšanu.

• Jāizstrādā valsts tiesību akti, kuros atbalsta plašāku pakalpojumu sniegšanas teritoriju radīšanu funk- 
 cionāliem pilsētreģioniem, veicinot pakalpojumu izmantošanu vairākās pašvaldībās.

• Jāveicina dažādu pašvaldību sadarbība valsts līmenī, nodrošinot neitrālas sadarbības platformas, uzla- 
 bojot tiesību aktus un turpinot veidot saiknes starp valsts, pilsētu un lauku reģionu attīstības politi-  
 kām.

• Jāatbalsta efektīvas metodes, lai samazinātu nekontrolētu pilsētu izplešanos, piemēram, plānojot   
 pilsētreģionu zemes izmantojumu un nostiprinot reģionālo varas iestāžu nozīmi pašvaldību zemes   
 izmantojuma koordinēšanā un pārraudzībā, kā arī piedāvājot iepriekšēju konsultāciju pakalpojumus  
 iedzīvotājiem, kuri cenšas veikt būvniecību ārpus plānotās teritorijas.



42

DINAMISKU, PIEVILCĪGU UN INTEGRĒTU 
PILSĒTREĢIONU VEIDOŠANA

IR JĀVEIC ŠĀDI PASĀKUMI:

• Jāveicina blakusesošo pašvaldību sadarbība, lai nostiprinātu funkcionālos reģionus, jo pašreizējās   
 problēmas, ar kurām saskaras pašvaldības, piemēram, klimata pārmaiņas vai nekontrolēta pilsētu   
 izplešanās, nav risināmas bez vērienīgākas sadarbības plašākos pilsētreģionos.

• Teritoriālās plānošanas stratēģijas izstrādē ir jādzēš robežas starp pilsētām un tās ieskaujošajiem re- 
 ģioniem, uzsverot daudzveidīgo sadarbību šajos pilsētreģionos.

• Jārada jaunas un jāturpina pilnveidot esošās metodes un prakses, ar kurām atbalsta ieinteresēto per- 
 sonu un iedzīvotāju līdzdalību. Turklāt šajā kontekstā īpaša uzmanība ir jāpievērš tām grupām vai indi- 
 vīdiem, kuri varētu tikt izslēgti no plānošanas procesa.

• Jācenšas noteikt un pārbaudīt jaunus un efektīvākus iedzīvotāju iesaistīšanas veidus, sniedzot viņiem  
 iespēju kopīgi rīkoties, lai radītu jaunus resursus vispārējās interesēs, piemēram, ar dzīvojamo rajonu  
 komiteju, kopienas programmu, sabiedrības sanāksmju platformu u.c. pasākumu palīdzību.

• Jāatbalsta tās humanitārās vērtības un instrumenti, kurās ir ņemta vērā teritoriālās plānošanas indivi- 
 duālā perspektīva, lai labāk reaģētu uz reģiona iedzīvotāju vajadzībām. Tādā veidā ir jāuzlabo pilsētre- 
 ģiona iedzīvotāju dzīves kvalitāte un vispārējā aktivitāte.

• Jāpastiprina sadarbība un jāpalielina piešķirto resursu apjoms, lai rastu jaunus un inovatīvus veidus  
 pakalpojumu un sabiedriskā transporta nodrošināšanai lauku teritorijās, ar aktīvu publiskā un privātā  
 sektora partneru starpniecību apvienojot gan valsts, gan privātā sektora pakalpojumus. Piemēram,   
 izstrādājot pēc pieprasījuma nodrošinātus autobusa pārvadājumu pakalpojumus un elastīgākus   
 sabiedriskās telpas izmantojuma veidus.

• Jāsagatavo integrētākas dažādu pilsētreģiona administratīvo nozaru pārvaldības sistēmas, lai veicinātu  
 sadarbību, uzlabojot un palielinot pārvaldības sistēmas pārredzamību.

• Pilsētreģionos ir aktīvi jāmeklē jaunas teritorijas, kurās blakusesošās pašvaldībās varētu integrēt mā- 
 jokļus, mobilitātes modeļus un pakalpojumus.



43

Baltijas jūras reģiona rīcības plāns (2010),
http://ec.europa.eu/regional_policy/cooperate/
baltic/documents_en.cfm#1

Zaļā grāmata par teritoriālo kohēziju. Teritoriālās 
daudzveidības priekšrocību izmantošana (2008), 
http://ec.europa.eu/regional_policy/consultation/
terco/paper_terco_en.pdf

Eiropas telpiskās attīstības koncepcija (ETAK) 
(1999),
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/
docoffic/official/reports/som_en.htm

Eiropas Savienības stratēģija Baltijas jūras 
reģionam — Eiropas Komisijas paziņojums (2009), 
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/
docoffic/official/communic/baltic/com_baltic_
en.pdf

Ieguldījums Eiropas nākotnē. Piektais ziņojums par 
ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju (2010),   
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/
docoffic/official/reports/cohesion5/pdf/5cr_en.pdf

Leipcigas harta par ilgtspējīgām Eiropas pilsētām 
(2007),
http://www.eu2007.de/en/News/download_docs/
Mai/0524-AN/075DokumentLeipzigCharta.pdf

Stratēģijas "Eiropa 2020" teritoriālās attīstības 
plāns. Ceļā uz konkurētspējīgāku un ilgtspējīgāku 
Eiropu ar daudzveidīgiem reģioniem (2011),
http://www.eu-territorial-agenda.eu/Reference%20
Documents/Final%20TA2020.pdf

Baltijas jūras valstu padomes stratēģija par 
ilgtspējīgu attīstību 2010.–2015. gadā (2011),
http://www.cbss.org/Environment/creating-a-
sustainable-baltic-sea-region

Leinteresēto personu iesaistīšana. Instrumenti 
vietējām varas iestādēm ieinteresēto personu 
iesaistīšanai (2009),
http://www.matruschka-project.net/index.php/
matr:toolkit

Dzīves kvalitātes nodrošināšana Eiropas pilsētās. 
Eiropas un globālo pārmaiņu radīto ekoloģisko 
problēmu risināšana (2009),
http://www.eea.europa.eu/publications/quality-of-
life-in-Europes-cities-and-towns

Platforma pilsētu Eiropas iniciatīvas pārvaldībai. 
Integrētā pārvaldības sistēma.
http://www.localmanagement.eu/

NEW BRIDGES — dzīves kvalitātes nostiprināšana 
ar labākas pilsētu un lauku reģionu savstarpējās 
mijiedarbības pārvaldības palīdzību, koncepcijas 
dokuments (2009),
http://www.urbanrural.net/index.php/
ur:outputs_0

Pilsētu un lauku reģionu naratīvās un telpiskās 
attīstības tendences Eiropā (2010),
http://www.eu-territorial-ageda.eu/Related%20
Documents/ES_100623_URBAN_RURAL_ENG.pdf

VASAB Baltijas jūras reģiona teritoriālās attīstības 
ilgtermiņa perspektīva (2010),
http://www.vasab.org /conference/upload/
dokumenti/vasab_ltp_final.pdf

PIELIKUMS — ES 
POLITIKAS DOKUMENTI

PIELIKUMS — ATSAUCES

43



44

FOTOATTĒLI:

Jose AS Reyes/Shutterstock (Titullapa), Boris Sosnovyy/Shutterstock (4. lappuse), Urmas Lauri/Hiiumaa (5., 
7. lappuse), Maija Rusanen (6., 12., 22., 27., 30., 37., 39. lappuse), Eduard Stelmakh/Shutterstock (9. lappuse), 
Nordregio (10. lappuse), Zemgales plānošanas reģions (15. lappuse), Andrey Pavlov/Shutterstock (16. lappu-
se), Kirsi-Marja Lonkila (19., 23., 29., 32., 36. lappuse), Pekka Salminen (21., 28. lappuse), Apakšsilēzija (24., 
35., 44. lappuse), Just2shutter/Shutterstock (26. lappuse), Petr84/Shutterstock (31. lappuse), Tatiana Popova/
Shutterstock (38. lappuse)





Kopīga plānošana labākai dzīves kvalitātei
— Vadlīnijas integrētai pilsētu un lauku reģionu savstarpējās 
mijiedarbības pārvaldībai
ISBN 978-952-5725-80-3   
www.urbanrural.net

Līdzfinansējusi Eiropas Savienība  
(Eiropas Reģionālās attīstības fonds)

Mēs dzīvojam Eiropā, kuru veido reģioni. Uzņēmumu, nodokļu maksātāju un tūristu piesaistīšanai globālās 
konkurences apstākļos atsevišķas pašvaldības nevar attīstīties nošķirti viena no otras. Lai gūtu panākumus un 
attīstītu pievilcīgus reģionus, ir vajadzīga pašvaldību, tostarp lauku un pilsētu teritoriju, sadarbība. 

Iedzīvotāju labklājības un augstas dzīves kvalitātes nodrošināšana ir galvenais elements pievilcīgu un konku-
rētspējīgu Eiropas pilsētu un reģionu attīstībā. Šajā kontekstā svarīgākais aspekts ir pilsētu un mazpilsētu ga-
tavība ieklausīties iedzīvotājos, uzņēmumos un citās grupās, kā arī šīm grupām nodrošināta iespēja piedalīties 
lēmumu pieņemšanā, tādējādi kopā veidojot labāku sabiedrību. 

Tomēr iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošana nav veiksmes jautājums. Tā ir īstenojama tikai ar pastāvīgu un 
kopīgu darbu un integrāciju. Ir laiks, lai mēs kā iedzīvotāji, pašvaldības un sabiedrība plašākā nozīmē, vērstu 
savus centienus uz to, lai ar nepieciešamo pasākumu palīdzību nodrošinātu dinamisku un pārticīgu nākotni. 


